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Kiima József fővádlóit vallomása a
Vasárnap este fíciry Zoltán dr. 

ougyészhelyettes hivatalos közle- 
adott ki a sajtó számára. A 

ózlemény szerint az államrendőr- 
sé8 nagyszabású

államiét forgató bűnszövetkezetet 
leplezett le, amelynek bűnügyét 
a* ügyészség a rögtönítélő bírás­

kodás elé utalta.

összeesküvés vezéré Kiima Jó- 
magántisztviselő volt, kívüle 

Magyar Bertalan géplakatos, 
pseh bajos asztalosiizemtulajdonos, 
r ' '1.° r Lajos gyárimunkás, Magyart 
^yorgy géplakatossegéd, Grünzweig 
' anos asztalossegéd, Ferenc: Ká- 
?*y asztalossegéd, Németh István 
'peszsegéd, fíády Sándor gyári se- 

m '^unkás és Rády Mihály kera- 
«lé US a stutóriális bíróság

A nyomozás megállapítása szé­
tüt ^ ' ma József a mull év végé- 

ez év októberéig „Honvédelmi

a la ku la t" elnevezés alatt

a közhatalomnak forradalmi 
úton, rajtaütésszerűen, erőszak­
kal megszerzése céljából katonai­
lag fegyelmezett, zártrendü me­
netelés!, továbbá kézígrán'tdo- 
báló gyakorlatokat végző fegyve­

ré* alakulatokat szervezett.
M agyari és C seh-Voltak rajparancs­
nokok, a többiek pedig az alaku­
latban tevékeny szerepet játszot­
tak. KHma József az alakulat ré­
szére

250 darab kézigránátot szerzett 
és a gránátokat vádlott ársaival 
együtt rejtegette és készenlétben 

tartotta.
H árom  puskájuk és három  piszto­
lyu k  is vo lt az összeesküvőknek.

A hivatalos nyilatkozat közölte, 
hogy a statáriális bíróság h é tfő  dél­
e lőtt 10 ó rakor ü l össze és le tá r­
gyalja  a kézigránátos összeesküvők 
nagyszabású bűnügyét.

Buzássy ügyész 
után szólásra és a 
lentést tette:

emelkedett az- 
következő beje-

Kezdődik a statáriális tárgyalás
^ máskülönben csendes Markó- 

, Ca külső képe hétfőn már korún 
j '̂Sgel megváltozott. Hatalmas te­
li í'raulí*kori rendőrök érkeztek és a 
 ̂ jhyéken kettőzött őrszemek cir- 

Ila'k. A büntetőtörvényszék 
,..^ó -tca i főbejáratának két ha- 
í'e kaP«Íát bezárták és szigorú 
éryi rkord°n igazoltatja a bíróság 
(ij^ tób e  igyekvőket. Csak azokat 
(i í’adik be, akiknek ügyes-bajos 

oülc van és szabályszerű idézést 
Matatnak fel.
v ^ lrriás°dik emeleten, az úgyne- 

nagy esküdtszéki teremben 
ét í v Llelösségre K lím a  Józsefet 

kilenc vádlott-társát.

^  statáriális bíróság elnöke Sze­
nt a budapesti büntető-
'drvényrzík elnöke, tagjai: Kray- 
V f.V á ly l-N agy , Máthé és Pálfy 

untelőtörvényszéki tanácselnö- 
póttagként Végh büntetőtör- 

nyszéki egyes bírót rendel­
ték ki.

.ma5°dik emeleti folyosón Is 
8Val/J,r^rszemek cirkálnak és a tár- 
relirm, -mbe csakis a . belépőjegy 
z m . atatása és kü lön  szem é ly i iga- 
té $ r -ax ut,'n  lehet belépni. Á sajtó 
g0rúera fenntartott helyre is szi- 
hjság/r̂ ° * tat^S u*án jutnak be az

jelp°ník>an háromnegyed tíz órakor 
felöl f  meS az Alkotmány-utca 
lottalr eS-'f’,rök kíséretében, a vád- 
ítieiipú.aL*kel a főtárgyalási terem 

Ul baloldali szobába kisérnek.

Tíz óra elölt pár perccel meg­
jelenik a vádat képviselő Buzássy 
Lajos dr. ügyész.

A tárgyalóterem padsorai zsúfo­
lásig megleltek, több politikus 
és a jogászvilág .előkelőségei fog- 
*. lalnak helyet a padokban.

Pont 10 óra, amikor

megnyílik a jobboldali ajtó és ki­
lép rajta Szemák Jenő dr. elnök, 
a statáriális bíróság tagjaival.
Halálos csendben foglalta el he­

lyét a statáriális bíróság, a tíz vád­
lott pedig feszes vigyázz-álíásban 
várt, amíg Szemák elnök intett, hogy 
fegyőreik mellett foglaljanak helyet 
a vádlottak padján.

Dr. Buzássy ügyész mellett or­
vos-szakértőkként helyet foglalnak 
vitéz Szecsődy és B okody  tanárok, 
elmeszakéftők, valamint T  emes- 
váry főorvos. Ugyancsak hivatalos 
minőségben megjelent a tárgyalá­
son vitéz Kom lóssy rendőrföfel- 
ügyelő mint fegyverszakértő.

—  Mielőtt a statáriális bíróság­
nak vádindítványomat megtenném, 
bejelentem, hogy megvizsgáltattam 
V itray  és Tem esvdry  orvosprofesz- 
szorokkal az itt előállított vádlotta­
kat és a kiállított orvosi bizonyít­
vány szerint

egyikük sem szenved elmebaj­
ban, sem pedig szervi bajban 

vagy betegségben.

Az ügyész ezután átnyújtotta azt 
a hatalmas iratcsomót, amely a 
n yom oza ti ira tokat és a vádlottak  
szem ély i adatait tartalmazza.

S zem ák  elnök ezután számba- 
vette a vádlottakat.

Rovoffmultú
vádlottak

A személyi adatok számbavétele 
alkalmával kiderült, hogy a vád­
lottak közül

Cseh Lajos lopásért fogházbün­
tetésre, Pajor Lajos lopásért 
egyévi börtönbüntetésre és Rády 
Sándor lopásért ugyancsak fog­
házbüntetésre volt jogerősen el­

ítélve
és a vád lottak  ezen büntetésüket 
k i is tö ltö tték .

A személyi adalok ismertetése 
után Szem ák  elnök intézkedett, 
hogy a vádlottak kezérő l a fogház- 
ö rök  szedjék le  a bilincseket. Ez­
után megállapította, hogy nincs 
minden vádlottnak védője, ezért a 
rögtönítélő bíróság úgy intézkedett, 
hogy

hivatalból törvényszéki jegyző­
ket, akik bírói vizsgát is tettek, 
rendelnek ki a vád.o tak védel­
mére, úgy ho y minden egyes 
vádlottnak külön v'dúje legyen.

Szem ák  elnök ezután közölte a 
megidézett tanukkal, hogy délután 
négy ó rá ra  jö jje n e k  vissza, mert 
kihallgatásukra előreláthatólag csak 
ek k o r k e rü l m ajd  sor.

Az ügyész vádja
Ezután Buzássy Lajos dr. ügyész 

emelkedett szólásra és felolvasta 
vádindítványát. Vádolja a királyi 
ügyészség K iim a  Józsefet és társait, 
hogy robbanó-anyagok tarjásával 
kapcsolatban

állam és társadalom ellen irányu­

ló bűntettet követtek el szökés­
ben lévő két társukkal együtt.

A vádirat szerint K iim a  úgyneve­
zett rendvédelm i osztagot szerve­
zett, a m ellye l vasárnaponként kato­
nai gyakorla tokat t arí ott és zá rt- 
rendű meneteléssel, g tánáídobó gya­

korlatokkal és egyenruha beszerzé­
sével emelte k i a csoport katonai 
jellegét. P a jo r, Magyari György és 
társaik ezeken a gyakorlatokon 
részt vettek és oktatásban részesül­
tek, hogy kellő  időben akcióba  lép­
jenek.

K lím a  József

256 darab 36-os mintájú éles 
kézigránátot szerzett be törvény­

telen úton,
amelyeket a rendvédelmi csoport 
tagjai rejtegettek.

—  A mozgalmi szervezet tagjait 
—  mondotta az ügyész —  K lip ia  
József katonai alakulatokba, szá­
zadba, szakaszba, ra jba  osztotta be. 
Három raj volt egy szakasz és a 
legalacsonyabb sorszámú rajvezetö 
volt a szakaszparancsnok. K iim a  
József parancsára szeptember 29-én 
és október 13-án

kézigránátokról és használatuk­
ról szemléltető oktatást tartottak 
és dobási gyakorlatokat végeztek.

Ebben a mozgalmi alakulatban Cseh 
Lajos és Magyary Bertalan szervez­
ték be a tagokat és vezető ra j- 
parancsnokok voltak. Magyary Ber­
talan adta ki a közvetlen utasítást, 
hogyan kell oktatni a kézigránát 
szerkezetét és használatát.

—  A többi vádlott a szervezet 
tagja volt és abban tevékeny részt 
vett akként, hogy az összejövetele­
ken, gyakorla tokon m egje len tek  és 
kézigránátokat rejtegettek. Magyary 
György, Grünzweig János, Ferenc 
K ároly  kézigránátokat rejtegettek, 
Ném eth  István pedig K iim a  József 
és a szökésben lévő Iv á n  Pál ré­
szére a hatóság üldözése e lő l szöké­

sük alatt szállást adott és ú tikölt­
ségre húsz-húsz pengőt. Ezenkívül 
kézigránátokat is. rejtegetett. Rády 
Sándor október 6-án

húsz-huszonöt szervezett tagot 
gyakorlatoztatott,

katonai fegyelm ező gyakorlatokBf 
vezényelt és szeptember 29-én, va­
lamint október 13-án robbanó töl-, 
teléküktől megfosztott éles kézigrá­
náton magyarázta a kézigránát’ 
alkatrészeit, kezelését; oktatva, hogy 
a bérfüggőn lévő vjllát a gránát 
fejéből ki kell húzni és pergő dobás­
sal elhajítani. Rády Mihály október
6-án és 13-án gyakorlatokon vezé­
nyelt és fagránátokat mutatott, hogy 
majd azzal fognák gyakorlatozni.

—  Ezzel a mozgalommal össze­
függően és ennek céljára K iim a  Jó­
zsef október elején

az emberélet kioltására és rom­
bolásra alkalmas 250 darab 36'-oe 
mintájú Vécscy-féle kézigránátot 
jogosulatlanul beszerzett és ren­
delkezése alatt tartott, illetve a 

többieknél tartatott.

Társai ebben rendelkezésére á llo t­
tak. K iim a  József mint tartalékos
g. h. hadnagy szeptember végén 
tényleges katonai szolgálat teljesí­
tése alatt

a katonai bűnvádi eljárás alá 
vont Hérpav János törzsfegyver- 
mestertől 250 darab 36-ós mlnt- 

táju kézigránátot kapott

éspedig 150 darabot 50— 50 dara­
bos eredeti gyári csomagolásban, le­
ó lm ozott három  fém lem ez ládában, 
100 darabot pedig egyenként egy 
zsákba csomagolva

A  védelem kifogásai
Leszerelése után K iim a  József 

felkérésére Cseh Lajos gépkocsiján 
V á cró l Kiima Józseffel és a szökés­
ben lévő Iván  Pállal együtt az ösz- 
szes gránátokat elszállította Ú j­
pestre P a jo r  Lajoshoz. P a jo r  Lajos 
a gránátokat az ágy alá h e ly ez 'e  és 
rejtegette, másnap M agyary  Berta­
lan, Magyary György és a szökés 
ben lévő Iván  Pál kézitáskában, há­
tizsákban és kosárban a többi kézi-, 
gránátot elszállította a Magyary- 
testvérek lakására. Ezt követő na­
pon Magyary György és társai P a - 
jajt Lajos lakásán visszamaradt há­
rom ládányi kézigránátot a M a- 
gjráril-testvérek lakására vitték és 
agok árt a pincében elásták. Rády 
S&ndjrisés Mihály szintin rejteget­
té l k is f iá t o k a t ,  amelyeket az

i 1 ' J j v *  ‘ r

Eötvös-utca 30 számú villa kérdé­
sénél elástak.

A vádirat felolvasása után az 
elnök felszólította a vádlottakat, 
hogy K iim a  József kivételével hagy­
ják el a termet. Ekkor

a védelem képviseletében Kiszely 
Alajos ügyvéd illetékességi Ki­

fogást emelt.

Szerinte az ügy nem  tartozik  rőg- 
tön ité lő  bíróság elé, m ert a k irá ly i 
ügyészség csak hét nap lete lte  után 
terjesztette a rög tön íté lő  bíróság elé 
a vádat. Ezenkívül K iim a  József 
a kézigránátokat katonai szolgálata 
alatt szerezte be, tehát szerinte

a honvédtörvényszék jogosult eb- 
„ ben tg ügyben ítélni.
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A védelem előterjesztésére a* 
ügyész válaszolt.

Az illetékességi kifogást azért 
kell visszautasítani —  mondotta, 
—  mert az ügyészség a vádlottakat 
nem hallgatta ki, nem is tartóz­
tatta le, csupán fogvatartotta . A 
honvédtörvényszék pedig azért 
nem illetékes, meri ha a honvéd­

törvényszék annak idején K iim a  
József ellen nem emelt vádat, mi­
után katonai szolgálata véget ért. 
m ost m ár az ügy a polgá ri büntető­
bíróság elé tartozik .

Az ügyész javasolta a védelem  
indítványának elutasítását. Ezután, 
a bíróság tanácskozásra vonult 
vissza.

Klíma József vallomása
Közel negyedórái tanácskozás 

után dr. Szemák Jenő elnök kihir­
dette a rögtönítélő bíróság végzését, 
mely szerint

a bíróság az ügy elbírálására ma­
gát illetékesnek mondja ki.

A határozat indokolását majd az 
Ítéletben fejti ki a törvényszék.

Ezután az elnök intézkedésére 
a vádlottakat K lím a  József kivéte­
lével kivezették. A sápadtarcú, kö­
zéptermetű K lím a  rem egő hangon  
adta elő védekezését.

— Nem érzem magánt bűnösnek

kezdte vallomását. —  Annak­
idején Rády Sándorral és Magyari 
Bertalannal együtt voltam tagja 
a kárpátaljai szabadcsapatnak és 
e két vádlottársamat azóta ismerem.

—  Azokat a vádlottakat, akik 
most itt állnak a rögtönítélő bíróság 
előtí, —  folytatta vallomását Klím a, 
—  a Festetich -jé le  nyilaspártban 
ismertem meg legnagyobbrészt és 
két-három vádlottársamat pedig 
Iván  Pál mulatta be.

—  Akkoriban a Festelich-féle  
nyilaspártban egy ifjúsági alakulat 
is volt, amelynek vezetője a szökés­
ben lévő Iván  Pál volt —  mondotta 
a vádlott.

—  Később a Csörgey-féle lövész- 
egyletbe jártunk —  folytaita vallo­
mását Kiim a  József —  és a m ozga l­
mat nem én ind ítottam  el, legalább 
is nem úgy, m in t ahogy ezt az 
ügyész úr á llítja . A Festetich -fé lc  
párt ifjúsági csoportja végered­
ményben feloszlott, mert annak ve- i 
v:eiője, Iván P á l összeveszett Ágas- .! 
io n  pártvezetőoel. Iván  kilépett n j 
csoportból, majd később a csoport 
feloszlott, megszűnt. Én még to­
vábbra is ott maradtam a Festetich*

j j t U  pártban, de Ágostonnal később 
' osiszekülönböztem és én is k iléptem  
a [tártból,

—  Ekkor kerültem újra össze­
köttetésbe Ivánnal, elkezdtünk a 
dolgokról beszélni és

Iván vetette fel az eszmét, hogy’ 
új szervezetet kellene alakítani.
—  A fiúk most már nem akar­

ták, hogy Iván  Pál legyen a vezető, 
hanem engem kértek fel, m ert az 
én szem élyem ben m egbíztak.

Szemák elnök: Igaz-e, hogy
1939-ben vagy 1940-beh ú j csopor­
to t  szervezték megy

—  N em  igaz! Én az Ivdn -fé le  i f ­
júság i csoporto t szerveztem  meg 
ú jra  —  mondotta a vádlott, •— 
m ert az v o lt a célunk, hogy

mi szerepelünk reprezentatív 
alkalmakkor, mint Szálas! Fe­

renc elit- testőrgárdá j a.

A vádlott ezután arról beszélt, 
hogy az ifjúsági csoport tagjai 
tényleg fegyelm ezettek voltak, de 
erre szükség volt, mert többízben 
kaptak oly értelmű értesítést, hogy

Újpesten kommunista megmoz­
dulások voltak.

Egyízben —  folytatta vallomását 
K lím a  —  Ú jpesten  a Váci-út 45. 
számú házat naponta és éjszaká­
k o n  keresztül figyeltük, hogy 
n in cs -e  valam i titkos kom m unista  
összejövetel és hogy oda nem  szál­
lítanak-e. fegyvereket.

Szem ák  elnök további kérdésére- 
a vádlott kijelentette, hogy a szer­
vezkedést H arinek, P a jo r, Cseh, 
M agyari, N ém eth  és Iván  társasá­
gában beszélték meg.

—  D e hiszen n pártban fenyege­
tőzött, —  olvasta fejére Szemák  
elnök —  hogy >

hullahegyeket csinál, ha nem 
engedik az ifjúságot zárt rend­

ben felvonulni.
—  Részeg voltam  és nem tudtam , 

m it beszélek —  védekezett K iim a, 
majd elmondotta, hogy Ágostonnal 
az összeveszés után még egyszer be­
szélt és akkor visszavonta fenyegető 
kijelentéseit. Így  mégis s ikerü lt e l­
intéznie, hogy a felvonuláson a ny i­
las vezetőség után zárt csoportban  
sorakoztak fel. Részletesen elmon­
dotta ezután a kézigránátok és a 
fegyverek megszerzésének és e lre jté ­
sének körü lm énye it, vallomásában  
azonban

minduntalan Iván Pálra hivat­
kozott, mint aki megszervezője 
és mozgatója volt az akciónak.

—  Ism ét kérdezem  -— szólott 
K iim a  Józsefhez az elnök emelt han­
gon — m i cé lju k  v o lt m aguknak  
u kézigránátokkal1

—  Csak a kom m un isták  ellen  
akartuk felhasználni, •— válaszolt 
K iim a  idegesen —  és amikor szóba- 
kerülí az a lehetőség is, hogy nem 
lesznek kommunista-atrocitások,

ajánlották, hogy a kézigránáto­
kat dobjuk a Dunába.

E rre  felszóla ltam  ez ellen a terv  
ellen és a ján lottam , hogy a kézigrá­
nátokat ad juk vissza a hadsereg­
nek.

—  Hogyan m enekü lt ? —  kérdezte 
Szemák elnök.

—  Betoppant hozzám Ivá n  és
mondotta, hogy nagy baj van, meg­
találták Rádayéknál a kézigránáto­
kat. J

Nagyon megijedtem, mert akkor 
tudtam meg, hogy statárium van,

nagyon megzavarodtam és enged­
tem Iván felszólításának, hogy 

szökjünk külföldre.
N ém eth  István később csatlakozott 
hozzánk. Szentgotthárdnál engem  
elfogtak, Ivánnak  azonban sikerü lt 
átju tn i.

Tagadta ezután Kiírna, hogy a 
szervezet tagjaitól bármilyen címen 
is tagdíjat szedtek volna.

—  Az osztag tagjai mind nagyon 
szegények voltak és szerettek volna  
egyenruhát kapni. Szó volt ugyan 
arról, hogy zöld  svá jci sapkákat és 
ovérái-kabátokat szerzünk be szá­
mukra, sőt felvetődött az a gondo­
lat is, hogy beszerzési csoportot 
szervezünk részükre, de

mint mindennel, ezzel is az tör­
tént, csak beszéltünk, beszéltünk 

és senki nem lett semmit,

—* M it tud m ég mentségére fe l­
hozn i?  —  kérdezte az elnök.

—  M i nem  akartunk tu la jdon ­
képpen sem m it sem csinálni,

nem volt semmi kiforrott el­
gondolásunk.

» 'e m  akartunk a társadalm i rend  
ellen fe llépn i, Az egész szervezke­
dést a kom m unisták e ” csináltuk, 
hogy ha a korai”  <#>■ k részéről 
rendzavarás történne, akkor mi is 
beleavatkozzunk.

—  Tett e rrő l jelentést fe ljebb ­
valóinak? —  kérdezte az elnök.

— Én jelentettem Ágoston Ist­
vánnak, a párívezetőnek, hogy

minden alkalommal rendelkezé­
sükre állunk, akármiről is legyen 

szó.

.4 csoport k ilencvenkilenc százaléka 
tagja a nyilaskeresztes pártnak, ö  
azonban nem tudott arról, hogy ná­
lunk fegyverek is vannak.

Ezután Magyary Bertalan elő­
vezetését rendelte el az elnök.

—• 1939 májtis óta vagyok tagja  
a nyilaskeresztes pártnak, előtte a 
H ungarista -párt tagja voltam .

—  Mikor ismerkedett még K lí­
m ával? —  kérdezte az elnök.

—  Még 1938-ban és ugyanakkor 
ismerkedtem meg Ivá n  Pállal is. 
Utasítást azonban ; csak 1940 jú­
nius végén kaptam tőlük, amikor is

Iván Pál közülié velem, hogy 
gárdát alakítanak. - ,,

hogy a hatóságoknál bejelentést 
kellett volna tenni.

Ezután Cseh Lajos vádlott ki­
hallgatása következett, aki elmon­
dotta, hogy a nyilaskeresztes párt 
újpesti tagozatának volt a tagja.

Szemák elnök; K i v o lt ennek «  
nyilas csoportnak  a vezetője?

—  N em  tudom , kérem .

Cseh azután arról vallott, hogy 
K iim át, Ivánt, P a jo r t  és Magyary  
Bertalant ismerte meg a pártból, va­
lamint később Ferenczet.

—  És m ilyen fu n k c ió t te ljes ített 
a pártban?

Tudott-e arról, hogy egy litkos 
alakulat is volt?

•— kérdezte az elnök.

A  Klíma-csoport
—- K ekem  tényleges szerepem so­

hasem vo lt —  adla elő védekezését 
Cseh. —  K iim a  úr felszólított, hogy 
még szerezzek több tagot a párt 
részére és én szóltam  a m unkaveze­
tőm nek , hegy ö serkentse az em be­
re it arra, hogy lép jenek be a ny i­
laspártba. így sikerült 5— 6 ú j tagot 
szereznem.

—  Egy sz.er felszólítást kaptam 
K lím ától, hogy október 6-án a fel­
vonuláson én is vegyek részt Ek­
kor láttam, hogy

a Klima-csoport mint külön ala­
kulat vonult fel és közvetlen a
nyilaskeresztesek csoportjához 

zárkózott fel.

■— Szóval tudott arról, hogy egy 
külön  alakulat van? —  jegyezte 
meg az elnök.

—  Ennek a Klím a-féle csoport­
nak, tudomásom szerint —  mon­
dotta a vádlott —  az volt a célja, 
hogy a kom m unista  « dolgokat» le­
törje.

—  Magának saját autója van —  
mondotta az elnök — , m iért adta 
ezt a nyilasok rendelkezésére?

—  Felszólítottak, hogy kocsim ­
m al á lljak rendelkezésükre, ha jlan ­
dók a benzint m egtéríten i. Én a ké­
résnek eleget is tettem.

—  Szóval

a maga kocsiján vitték a robban- 
lőszereket és fegyvereket, becso­
magolva Magyaryhoz, hogy ott 

eldugják?

—  Iván  és K iim a  egy vendéglő­
ben várt rám és megkért, hogy men­
jünk el egy bizonyos helyre, ahol 
csom agokat raknak m ajd a kocsira  
és azt Magyaryhoz kell szállítani.

—  A vendéglőből elmentünk egy 
ház elé, ahol K iim a  és Iván  a kapu­
aljban eltűntek, majd kisvártatva 
visszajöttek, súlyos csom agokat 
hoztak. Nekem azonban foga lm am  
sem volt, hogy a csomagban m ik  
vannak. Annyira nem tudtam, hogy 
mit szállítok autómon —  folytatta 
Cseh —-, hogy meg is kérdeztem 
Ivánt, hogy m i van a csomagokban, 
mire megjegyezte, hogy van abban 
m ég szilvalekvár is.

A vádlott ezután részletes vallo­
mást tett, hogy

a szállítmány!; Magyiryhoz vit­
ték, aki az istállóban eldugta.

Később Klímával ő ment ki a 
^rakományértj, mert ő tudta a leg­
jobban, hogy a szalma közé hová 
dugták be a csomagokat.

Cseh kihallgatása ezzel végétért, 
majd az elnök öt perc szünetet 
rendelt el.

„lovászi kiképzés../"

Kézigránátok a  bőröndben

I

„Hullahegyek"
—  Tudja, hogy k ik  voltak a cso­

p o r t  tagjai? —  kérdezte az elnök.
—  Nem , azt sem tudtam , hogy 

hányán vannak benne.

A gyakorlatokat is Iván Pál szer­
vezte, azokon soha részt nem vet­

tem

és csupán az október 6 - i  felvonulás­
ban vettem részt velük.

I FERENCJÓZSEF
K E S E R Ű V I Z

—  M i v o lt  a c é lju k  ezzel a szer­
vezkedéssel? —  kérdezte az elnök.

—  Azt akartuk, hogy

ha a nyilaskeresztes párt átveszi
az uralmai, legyenek neki fegy­

veres csapatai is.

D e a kom m unisták forradalm a el­
len is fegyverkeztünk.

—  H allotta  m á s tó l is ezeket az 
e lveket? —  kérdezte nz elnök.

Kiírnia József is mondta egyszer 
nekem.

—  Mi volt maga ebben a gárdá­
ban?

—  Iván  Pál azt mondta, hogy 
ra jparancsnok  leszek, de én még 
nem is láttam az embereimet. Kü­
lönben is én

meguntam már ezt az egész dol­
got, mert beláttam, hogy Iván

Pái szélhámos.

—  'Hogyan vitték a kézigránáto­
kat a maga lakására?

—  Iván Pál egyik este- felkere­
sett, hogy jöjjek el vele együtt Ma­
gyary György’ lakására, ahonnan 
birsalmát fogunk Kosárban elszál­
lítani. Én nem szívesen mentem, 
de mégis engedelmeskedtem a pa­
rancsának. Itten

kilencven darab kézigránátot ta­
láltunk, amelyből ötvenct bele­
tettünk egy bőröndbe, a többit 
kosárba raktuk és elvittük a la­

kásomra.

Én már akkor is tiltakoztam el­
lene, de Iván Pál kijelentette, hogy 
még holnap is hozunk három ládá­
val. Én azután a kézigránátosat 
elvittem a pincébe és ott elástam.

„Kézigránátokat fogyok dobálni"
—  Hogyan vitték el a kézigráná­

tokat a maga lakásáról? —  kér­
dezte az elnök.

—  Másnap beállított hozzám Iván  
Pál, hogy

adjak át neki ötven darab kézi­
gránátot a gyakorlat céljára.

—  És mi lett a tö b b iv e l? —  kér­
dezte az elnök.

—  Foga lm am  sincs róla , hova  
tűntek.

Résztoett maga is ezeken a 
gyakorla tokon? —  kérdezte az el­
nök.

—  Csak egyetlen  egyszer voltam  
ott, október 6-án, de akkor csak 
felvonulást tartottunk. Tulajdon­
képpen az október 6-i ünnepségen 
akartunk résztvenni.

—  Hallotta-e, hogy Kiima József 
kijelentette, hogy

„ha nem engednek bennünket is
felvonulni, kézigránátokat fogunk 

dobálni?"

—  Igen , hallottam, amikor Kiima 
József ezt k ije le n te tte  —  mon­
dotta Magyary Bertalan, majd 
elmondotta, hogy Ivá n  Pál bárom 
fegyvert és három pisztolyt vitt pa­
pírba csomagolva a lakásárt, . _

■—  Nagyon dühös voltam  rá és 
szemrehányást tettem  neki, hogy  
ilyen veszedelmes h o lm ika t hoznak  
nekem  és m ég bajba fog ok  keve­
redni.

—  És nem  tudta, hogy m i volt 
a cé lja  Iván P á ln a k ? —  kérdezte 
az elnök.

—  Több ízben megkérdeztem, de 
Iván Pá l soha nem adott egyenes 
választ, csak

azt hangoztatta, hogy az utolsó 
pillanatban meg fogjuk tudni.

—  K lím a  Józseffel beszélgetett az 
ágyról?

—  Csak egy ízben beszéltem vele, 
inért én egyszerű gyárimunkás va­
gyok és közöttünk  igen nagy társa­
dalmi válaszfal van.

Szem ák  elnök ezután megkér­
dezte Magyaryt, hogy nem tűnt-e  
fe l neki az, hogy erőszakos cseleke­
d etrő l van szó és hogy ezt a rend­
őrségen ke lle tt volna bejelenteni.

-r- Nem, sajnos, ilyesm i nem  ju ­
to tt eszembe —  mondotta a vád­
lott — ,

megzavarté': az események, el­
veszítettem az eszemet

és csais most utólag jutott eszembe,

Szünet után folytatták a vádlot­
tak kihallgatását. P a jo r  Lajos kö­
vetkezett.

—  Tagja-e a nyilaskeresztes 
pártnak?  —  kérdezte .az elnök.

.P a jo r  Lajos, -  csak 1939 végen 
szólítottak fel, hogy lépjek be egy 
szabadcsapat-alakulatba, épen úgy, 
mint annak idején, amikor a FW- 
vidéken  harcoltunk. Már ott meg* 

; ismerkedtem Iván  Pállal és Khma  
Józsefiéi és felszólítottak, hogy 
ápoljuk tovább azt a bajtársi szel 
lemet.

—  iYeni is tudta, hogy m ilyen  
célbó l szervezték ezt az a laku la tot? 
—  kérdezte az elnök.

—  Azt mondották, hogy lovászi 
kiképzésben részesítenek bennünket 
és ha szükség lesz, elmegyünk Er­
délybe is, K lím a  József vezénylése 
mellett.

—  Hogyan kerültek magához a
kézigránátok?

—  Egy éjszaka, október 3-a kö­
rül m ély á lom ból zavartak fe l 
Iván  Pál szólt be hozzám, hogy 
engedjem be. Felöltöztem és ajtót 
nyitottam neki, amikor <5 három  
bádogládát é s , egy zsákot hozott be 
a szobámba. Kérdeztem mi van 
benne, amire ő azt válaszolta: N e  
tö rőd j vele. Hagyd úgy, ahogy van. 
H olnap  m ajd  érte jövök . Ezután ki­
mentem a kapuhoz és ott láttam 
Cseh Lajost az autójában és úgy 
emlékszem, K lím a  is vele volt.

—  N em  tudtam elaludni a m ikor 
Ivá n  P á l elm ent,

mert nagyon félfém, a zsákokhoz
hozzá sem mertem nyúlni. Attól 

féltem, felrobbannak.

Óvatosan, egyenként az ágy alá 
dugtam a kézigránátokat, majd 
másnap este elmentem a Hajddko- 
vics-vendég,\őbe és kértem Ivánt» 
vigyék el tőlem a gránátokat.

kát, másnap este pedig a ládákat 
is. Igen megkönnyebbültem, amikor 
már nem voltak a lakásomon.

—  Nem sejtette, lwgy mit akar­
tak Iván Pálék a kézigránátokkal ?
—  kérdezte az elnök.

—  Nem. Amikor Harinek felelős­
ségre vonta Kiimát, az nem vála­
szolt egyenesen, csak Iván Pál be­
szélt arról, hogy

a kommunisták és a zsidók ellen 
fegyverkezünk,

Tagadta ezután a vádlott, hogy 
Klíma esüüt vett volna tőle ki, de 
bevallotta, hogy a szervezet céljára 
befizetésekét teljesített. Arról is 
tud, hogy megkülönböztető egyen­
ruhát és jelvényeket akartak ma­
guknak szerezni.

Tagadta azonban, hogy Kiima 
megfenyegette x>olna a nyilas párt 
vezetőségét.

Magyary Györgyöt vezették ez­
után a fogházőrök a statúriális bíró­
ság elé.

—  Igen,

bűnösnek érzem magamat

— vallotta alig hallható hangon a 
vékony, alacsony emberke. —  Kii­
mát és Ivánt ismerem, de nekem 
Kern beszéltek arról, hogy fegyve­
res alakulatot szervezzenek. Azon­
ban elég gyakran találkoztam ve­
lük és a kommunista veszélyről be­
szélgettünk.

„Ha átveszik a hatalmát..."
Szemák elnök: Tud-e arról, hogy 

v o lt  egy kü lön  titkos  alakulat, 
am ely g y a k o rla tozo tt. . .

“  ö i vegy Balog Mérné édesanyja, 
Románné Báliig Erzsébet, Baíog 
Sándor és Ferenc testvérei, sógora, 
sógornője fajdalomtól megtört szív­
vel tudatják, hogy «  legjobb f.ú, 
testvér és rokon.

<0 éves korában, hosszú sienvedés 
titán elhunyt.

Utolsó útjára folyó hó 12-én, ked­
den délután Vj3 érékor kísérjük a
rákoskeresztúri izraelita temetőben.

Emiikét soha el nem múló 
szeretettel őrizzük!

—  Igen —  felelte a vádlott — , 

én Is tagja voltam, de csak egyet­

lenegy gyakorlaton vettem részt.

—  Hogyan került be ebbe a tit­
kos alakulatba?

(Folytatása a 4-lk oldalon.)
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d é l e l ő t t  
újabb földrengés 

p u sztíto tt Bukarestben
A  bukaresti földrengés h írét az egész magyar közvélemény 

mélységes részvéttel fogadta. A  rémület éjszakáján velük siratjuk 

az ártatlanokat, kiket halálra sújtott az oncladék. A  borzal­

mas világon semmiféle emberi nyomorúság nem tudja kiölni az em­

beri szívből a részvétet, am ikor az elem ek támadnak fe l az ember 

ellen. A  fö ld  megindul s az ember magára ocsúdva láthatja, m ily 

parányi a mindenségijén, minden küszködésünk m ily véges és meny­

nyire testvéreknek kell lennünk a védhetetlen csapásokban.

A  bukaresti földrengésről újabb híreink a következők

Ó riá si k á r o k a t  o k o zo tt  
a föld ren gés egész R o m án iá b an

Bukarest, november 11.
(N S T .) A vasárnapi földrengés 

óriási károkat idézett elő nemcsak 
Bukarestben, hanem Románia többi 
részében is. Egyelőre kevés jelentés 
érkezik vidékről, mert a távíró- és 
telefonösszeköttetést még nem sike­
rült helyreállítani. Az eddig beérke­
zett jelentések szerint különösen 
Galac és Buzau városai szenvedtek 
sulvosan a földrengés következté­
ben. Galacban eddig 21 halottat és 
száz sebesültet emeltek ki a romok 
alól. A súlyos sebesültek között 
v»n, hír szerint, a még Galacban 
maradt német áttelepítési parancs­
nokság egyik tagja is. A beszará- 
blai németek galaci átmeneti tábo­
rát, amely éppen nemrég ürült ki, 
teljesen megtöltötték a földrengés
sebesültjei.

A földrengés Ploestiben is tete­

mes anyagi károkat okozott és sok 
emberáldozatot követelt. A Köz­
ponti-szálló összeomlott Súlyosan 
megrongálódott a megyeháza és a 
kereskedelmi kamara.

Sokkal kisebb károk estek, az 
eddigi jelentések szerint Brassó­
ban. Ügy látszik a földrengés a kő- 
oíajvidéken sem okozott jelentő­
sebb károkat

Súlyos pusztítást idézett azonban 
elő a természeti katasztrófa a mol­
dovai Focsani városban, ami ab­
ból is kitűnik, hogy az összes mol­
dovai vasgárdistákhoz felhívást in­
téztek, járuljanak hozzá Focsani 
környékén a segélynyújtáshoz.

A súlyos földrengésre való tekin­
tettel további intézkedésig Buka­
restben az összes színházi és egyéb 
előadásokat betiltották.

F o rró  v íz  tö r elő  a  fö ld b ő l 
M o rén ! k ö r n y é k é n

Bukarest, november 11.

, (N S T ) A vasárnapi földrengés 
Pusztításairól borzalmas részletek 
érkeznek a román fővárosba, az 
ország többi részéből. Ploestiben 
szintín sok ház omlott össze, vagy 
rongálódott meg. Ebben a város­
ban eddig 7 halott személyazonos­
ságát állapították meg és 40 sebe­
sültet mentettek ki a romok közül. 
Azt hiszik azonban, hogy a halálos 
áldozatok száma sokkal nagyobb. 
Hat vasgárdista csodálatos módon 
Menekült meg Ploestiben. A hat 
vasgárdistát sértetlenül mentették 
bi egy teljesen összeomlott ház 
romjai alól. Számos templom rész­
ben, vagy teljesen összedőlt.

Az Universul jelentése szériát 
hloesti környékén a házak 30—4Ö 
százaléka elpusztult, a többi pedig 
Megrongálódott. A környéken is 
számos halálos áldozatot követelt 
a katasztrófa. A Prahova és.Cricbv 
begyipatakok partjain földclu- 
Szamlások történtek s eközben 
°iyan homok került felszínre, 
amelynek kén és petróleum szaga

van. Jedera község környékén
a Moreni melletti kőolajvldéken
a föld megrepedezett és a repe­

désekből forró víz tör elő.
Targoviste városában és környé­

kén 200 ház pusztult cl. A halottak 
és sebesültek számát ott sem lehe­
tett még megállapítani. Valenl de 
Munte városának alsó része telje­
sen romokban hever. Campinában 
eddig hat halottat húztak ki a ro­
mok alól. A város közelében a 
Doftana nevű régi fegyház össze­
omlott. Itt helyezték el a kény­
szermunkára elítélteket és a sze­
rencsétlenségnek számos halálos 
áldozata van.

Focsani moldovai város, amely­
nek közelében lehetett a földrengés 
központja, a Curentul jelentése sze­
rint teljesen romokban hever. Fo- 
csaniban eddig 45 halottat  ̂és 500 
súlyos sebesültet ástak ki a romok 
alól. Ugyancsak teljesen elpusztult 
Panciu városka is. Galaczban eddig 
száz súlyos sebesültet szállítottak 
kórházba, a kiásott halottak száma 
pedig 30-ra rúg.

S ío v je t-Ö ro szo rszá g b a n  
és T ö rö k o rszá g b a n  is érezték  

a  fö ld ren g é st

Moszkva, november 11.
(Ném et Távirati Irod a .) A „We- 

Csernaja Moszkván esti lap jelen­
ese szerint a földrengést, amely tP 
Vasárnapra virradó éjjel Romániát 
sújtotta, Moszkvában is érezték. A 
Moszkvai földrengéstani intézet ké­
szülékei középeurópai idő szerint 
bájnál 3 óra 41 perc 55 másodperc- 
bor jelezték a földrengést, amely 
néhány percig tartott és góca Mosz- 

vatól 1200 kilométer távolságra, 
valahol a Kárpátokban lehetett, 
ugyanebben az időben földlökcse- 
. cl éreztek Kurksban, Charkow- 
au, Kievben és Kisencvben is; itt 

földlökéseket mégegyszer olyan 
usen érezték, mint Moszkvában.

Ezekben a városokban épületek is 
megrongálódtak. (M T I.

Isztanbul, november 11.
(N ém et Távirati Iroda .) Vasár­

nap reggel 3 óra 45 perckor Isztan 
búiban is éreztek három erős föld­
lökést. (M T I . )

Helsinki, november 11.
(N S T .) A finn főváros földren 

géstani állomása vasárnap a kora 
reggeli órákban heves földrengést 
jelzett. A földrengés központja hel 
sinki számítások szerint Anatóliá 
bán lehetett. A helsinki földrengést- 
jelző készülékek tizenhat év óta 
nem jegyeztek fel ilyen heves föld 
Iökésekt.

F fa b h  hevesi fö ld re n g é s!

Bukarest, novem ber 11.

(N ém et Távirati I r o d a )  Hét- 
reKSeI 9 óra 35 perckor 

“ ukarestben újból hevesebb 
Wldrengést éreztek. A  rengés

csak néhány percig tartott és 
hozzávetőlegesen 3— 4-es erős­
ségű volt. Sok ház alapjaiban 
rázkódott meg. A z  újabb károk 
ról még nem érkeztek részletes 
jelentések. (M T I )

A  képviselőház izgalmas vita
után felfüggesztette öt nyilas

képviselő mentelmi jogát
----------------------- ♦ — — .— ■—

Wirth Károlyt és Kovarcz Emilt túlnyomó többséggel letartóz­
tatásra is kiadták —  Éles összecsapások a Ház mai ülésén

Rendkívüli érdeklődés előzte meg a képviselőház mai ülését, amelyen 
két nyilas képviselő, Kovarcz Emil és Wirth Károly mentelmi ügyében 
döntőitek. A kát képviselőt főbenjáró bűncselekmények gyanúja miatt 
kérte ki az ügyészség a Háztól, olymódon, hogy a határozat előzetes le­
tartóztatásokra is módot adjon.

A parlament környékét erős rendőri készültség szállotta meg. Már 
jóval tíz óra előtt tömegesen érkeztek meg a képviselők. A két vádlott 
nyilas képviselő közül Wirth Károly polgári ruhában és jelvény nélkül 
jelent meg, Kovarcz Emil azonban a párt fekete formaruháját viselte és 
kitüntetéseit is feltűzte. A nyilas képviselők tőszomszédságában Imrédy 
Bélát és Jaross Andort vették körül hívei, akik szintén felemelt karral 
üdvözölték egymást.

A Ház izgalmas ülésén a megkeresés értelmében mindkét nyilas kép­
viselőt az előzetes letartóztatást is magában foglaló hatállyal kiadták.

Kezdődik az ülés
Tíz óra után tíz perccel szólaltak 

meg az ülés kezdetéi jelző csen­
gők. Zsúfolásig megtelt padsorok 
előtt Szinyei-Merse Jenő nyitotta 
meg az ülést. A : elvöld emelvényen 
hatalmas aktacsomókban feküdtek 
a nyilas képviselők mentelmi 
ügyeire vonatkozó iratok

Az ülés megnyílása után Szinyei- 
Merse Jenő a következőket mon­
dotta ;

—  Mély megilletődéssel értesül­
tünk mindannyian arról a földren­
gésokozta rettenetes katasztrófá­
ról, amely az elmúlt napokban 
Romániát és főleg annak főváro­
sát, Bukarestet érte.

Az embert együttérzés szellemé­
ben igaz részvéttel gondolunk 
azokra a súlyos szenvedésekre, 
amelyek a román népet és a ro­

mán fővárost sújtották. 
Megemlékezésünket a Ház mai 

ülésének jegyzőkönyvébe foglaljuk.
Uzonyl György előadó ismertette 

ezután a mentelmi bizottság jelen­
tését Kovarcz Emil ügyében. A je­
lentés megállapítja, hogy- Kovarcz 
Emil, a nyilaskeresztes párt egyik 
vezető tagja, a nyilaskeresztes párt­
ba tömörült vasútasok, a volt va­
súti fronthoz tartozók körében 
olyan különálló mozgalmat, illetve 
szervezkedést kezdeményezett és 
vezetett, amelynek célkitűzése volt 
az állam és a társadalom törvé­
nyes rendiének erőszakos felforga­
tására irányuló bűntett miatt jog­
erősen háromévi fegyházra elítélt 
Szálasi Ferencnek, valamint az ál­
tala kezdeményezett, majd letartóz­

tatása óta m'sok által tovább veze­
tett áll amf elforgató mozgalomnak 
erőszakos utón uralomra juttatása. 
Kovarcz Emil társaival együtt elha­
tározta, hogy

a most fennálló állambercndezés- 
nek forradalmi úton lévő meg­
változtatása érdekében az Állam­
vasutak Budapestre torkoló főbb 
útvonalain rombolás, kisiklatás 
és egyéb szabotázscsclekmények 
(zaj a kormánypárton) végezte­
tése útján a forgalmat megbé­

nítják,
ugyanakkor megszállják a minisz­
tériumokat és a többi középülete­
ket, miközben felfegyverzett ter­
rorcsapatok a főváros utcáin kézi­
gránátok széthajigálásával félelmet 
keltenek. (Z a j a Ház minden olda­
lán.)

A forradalom kitörésére és az 
előre megszervezett terrorcsapatok 
működésének megkezdésére általá­
nos jeladásként Keresztcs- 
Fischcr Ferenc belügyminisztert 
az ellene kézigránátokkal végre­
hajtandó merénylet útján meg­

ölik.
Zaj a nyilasoknál.
Maróthy-Meízier Károly gúnyosan 

a kormánypárt felé nevet:
—  Ha-ha-ha!
Uzonyi György tovább folytatta a

bizottság jelentésének felolvasását:
—  Ennek az utóbbi tervnek meg­

valósításához szükséges két darab 
automatapisztolyt és három darab 
kézigránátot Kovarcz Emil is be­
szereztetett és a merénylet közvet­
len végrehajtóihoz eljuttatott.

Gúnyosan nevetnek a nyilasok
Marótby-Meizler Károly a padot I járu l ahhoz, hogy Kovarcz Em il 

csapkodva, gúnyosan nevetve kiál- | mentelmi jogát függesszék fel, azon- 
tozott a kormánypárt felé. bán ne azzal a jogi hatállyal, hogy

Lipcsey Márton: Szégyelje ma­
gát!

Felkiáltás a kormánypárton: Két 
automatapisztoly élég az emberélet 
kioltására!

Meizler Károllyal együtt a nyilas- 
pórt többi tagjai is gúnyos neve­
téssel igyekeztek a bizottsági 
jelentések súlyos megállapításait 

lekicsinyelni.

A  kormánypárt oldaláról erélye­
sen visszautasítottás a nyilasok 
gúnyos közbekiáltásait. Perceken 
keresztül kórusban pfujozták a 
kormánypárti képviselők a nyila­
sodat. Á fülsiketítő lármában Szi- 
nyei Merse Jenő igyekezett rendet 
teremteni és sorra figyelmeztette 
a zajongókat, akik közül kihallat­
szott a folytonosan lármázó Maró- 
ttav Meizler Károly hangja.

Szinyei Merse Jenő, amikor 
látta, hogy a rend semmiképpen 
sem áll helyre, megszólaltatta a 
viharcsengőt. Hosszú perceken 
keresztül szólt a viharcsengő, 

míg végre elült a lárma.

A bizottsági jelentés végül kéri, 
hogy Kovarcz Emil mentelmi jogát 
előzetes letartóztatásra is kiterjedő 
hatállyal fügessze fel a Ház. (H e ­
lyeslés a kormánypárton.)

Mosonyi Kálmán (nyilas) hozzá-

a képviselőt előzetes letartóztatásba 
helyezik.

„Lenin-fiúkl"
Ujfalassy Gábor: M i van a 240

kézigránáttal ?/
Felkiáltások a kormánypárton:

Kézigránátokkal!
Lipcsey Márton: Lenin-fiúkl 
Mosonyi Kálmán végül kijelen­

tette, hogy ha a miniszterelnöknek 
bizonyítékai vannak arra vonat­
kozólag, hogy a nyilaskeresztes 
párt bombamerényletet készített 
elő, akkor

fel kellene oszlatni a pártot.
Nagy László (Imrédy-párt) azt 

fejtegeti, hogy kötelessége lett 
volna a bíróságnak Kovarcz Emilt 
akkor letartóztatni, amikor a szö­
vetkezés megtörtént. Nem lehet 
gyilkosságokra szervezkedni.

Rassay Károly: Sem az államha­
talom átvételére!

A 'nyilasok Rassay Károly közbe­
szólására óriási zajban törnek ki. 
mire

az elnök felszólítja a nyilasokat, 
hogy álljon fel az, aki azt kiál­
totta Rassay Károly felé, hogy' 

„zsidóbérenc".
A nyilasok közül az elnök felszólí­
tására többen felállnak.

Rupert Rezső: Kollektív bátor­
ság!

Az.elnök a nyilasokat rendrepta- 
sít.ja. Miután a csend nagyot hezen 
helyreállott, Nagy László a Gruber- 
ügyet említi.

Vitéz Lipcsey Márton: Ügyesen
védekeztek!

Óriási zaj támad Lipcsey kije­
lentésére a nyilas olda’on, úgy, 
hogy percek telnek el, m íg az elnök 
ismét csendet teremt

Nagy László azt hagnozlatja, 
hogy Kovarczot a Ház úgy adja ki, 
hogy ne helyezzék letartóztatásba.

Kovarcz
a térkép előtt...
Korody Tibor (nyilas) állandó 

zajban azt fejtegette hogy Kovarcz 
Emilnek szabadon kellene véde­
keznie a bíróság előtt, mert semmi 
valószínűsége annak, hogy meg­
szökjön.

Uzonyi György előadó a zársző 
jogán a szélsőjobboldali állítások­
kal szemben ténybeli körülmények
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korrekcióját akarja a Ház elé ter­
jeszteni.

—  A felszólalók ügy állították 
be a dolgot, mintha 1938 októberé­
ben elkövetett cselekményekről lett 
volna szó. Kijelentette, hogy 19.38- 
ban is történtek tárgyalások Kabay 
János és Kovarcz Emil között, de

azok m  események, amelyek 
miatt a mentelmi bizottság a le- 
tartózlatágos kiadatást javasolja, 

1939 júliusában történtek.

fAhál Ahá! —  felkiáltások a kor- 
rnánypárton.) Az előadó Kabay Já­
nosnak vissza jiern vont és a királví 
Ügyész előtt is fenntartott vallomá­
sából olvasott fel részleteket. (Hall­
juk! Halijuk! —  a kormánypárton. 
Nagy mozgás a nyilas oldalon.) 
1939 júliusában Völgy i János, Art- 
gyal István és Kabay János hárman 
felkeresték Kovarcz Emiit. A vallo­
más szerint egy szobában találták 
meg, ahol

Kovarcz egy íróasztal előtt ölt, 
amelyen ki volt terítve Buda­
pestnek mintegy négyzetméter 
nagyságú térképe, amelyen szí­
nes ceruzával feljegyzések vol­

tak.

Amikor beléptek, K ovarcz foly- 
t " "  i feljegyzéseit. V ölgy i bénul­
ta, r Kabayt Kavarezrtak, aki ki­
fejtette előttük, hogy minden ál- 
lamformaváltozás erőszakkal jár és 
azt terrorcselekmények jellemzik,

Az ilyen átalakulásokra fel kell 
készitai —  mondotta nekik Ko­
varcz, hogy a hatalom átvételé­
nek idején minden meg legyen 

szervezve.

{Kitörő felháborodás a kormány­
párton. Kórusban kiáltozzák a nyi­
lasok felé: E z t védik maguk!) Ki- 
je'entette Kovarcz azt is, hogy' min­
dé i feladatra megvannak a maga 
emberei, teljesen meg vannak szer­
vezve a középületek átvételére és

vannak olyanok is, akik terror­
csapatokká szervezve az utcán

kézigránátok liajigálásával kelte­
nek rémületet.

(Ó r is i felháborodás, az előadó sza­
vai elvesznek a viharban. ) Kovarcz  
kijelentette Kabayék előtt azt is, 
hogy megvan a szükséges sorka­
tonaságuk is, amely adott p illanat­
ban m űködésbe lép. (Kitörő felhá­
borodás.)

A nagy viharban az állandóan 
zajpngó nyilas csoport tagjai közül 
az elnök N a róth y -M eiz le rt másod­
szor is renreutasííotia, majd Gruber 
Lajost is rendreutasítóttá.

Uzonyi György' kijelentette még, 
hogy tudomása szerint 1038 ok­
tóberében és 1930 júliusában 
Kovarcz Emil már nem volt a 

Ludovíka Akadémia tanára.

Mcsonyi Kálmán, a kisebbségi vé­
lemény előadója szerint a vádlottak 
tagadták, hogy ők államellenes 
cselekményt akartak volna elkövet­
ni, csupán a szervezkedést ismer­
ték be.

A vallomásból csupán azt a részt 
vonta vissza Kabay, amely szerint 
a forradalom kitörésére a belügy­
miniszter megölése fogja megadni 
a jelt. Újabb vihar támad, amely­
nek során Marőthyt állandó közbe­
kiáltásaiért az elnök rendreutasf- 
totta.

Uzonyi György a Ludovika Aka­
démiára vonatkozó félreértett sza­
vai kimagyarázása után az elnök 
szavazásra tette fel a kérdést.

A Ház túlnyomó nagy többsége 
a mentelmi bizottság javaslatát fo­
gadta el és letartóztaiásos hatállyal 
kiadta Kovarcz E m ilt.

A mentelmi bizottság javaslata 
ellen csak a nyilaskereszles párt, 
Imrédyék pártja és egy kárpát­
aljai képviselő, Homtcskő 'Vla­

dimír szavazott.

Az elnök enu’.iciáUa a Ház-hatá­
rozatot, amelyet a nyilasok újabb 
zajongással fogadtak és fenyegető 
magatartással kiáltoztak a kor­
mánypárt felé. ■

Csia Sándor egy, Kovarcz Emil 
bárom, Gruber Lajos három, Gál
Csaba három, Hsimay János egy, 
Mokcsay Dezső egy, gróf Széché­
nyi Lajos egy, Miiotay István 
kettő és Pintér Béla ügyében egy 

esetben.
Ezután Szinyei Merse Jenő alel- 

nök indítványozta, hogy a Húz leg- 
közlebbi ülését holnap délelőtt tíz  
órakor tartsa m eg  és ennek napi­
rendjére tűzze az 1941. év i á llam i 
költsévetés tárgyalását és azt az 
igazságügyi tárca költségvetésével 
kezdje. A további tárcák tárgyalá­
sára a következő sorrendben tesz 
javaslatot az elnök: külügyi, hon­
védelmi, kereskedelmi, közigazga­
tási, ipari, miniszterelnökségi, bel­
ügyi, közoktatásügyi és pénzügyi 
tárca.

A Ház az elnök indítványát el­
fogadta.

Az ülés félegy órakor ért véget.

Izgalmak 
a folyosón

Az ülés végeztével a képviselők a 
folyosókra tódultak és nagy izga­
lommal tárgyalták az eseményeket.
Többen szóvátették, hogy

helytelen volt, hogy a kormány­
párt részéről nem áiiítotiak szó­
nokot a mentelmi bizottság ja­

vaslatának támogatására.

Ez tette lehetővé, hogy a kisebb­
ségi vélemény előadója felszólalása 
után még két nyilas képviselő is 
felszólalt és az ügyet egyoldalú be­
állításban tárgyalták,

A kormánypárt egyik kiváló jo­
gász tagja a folyosón köréje sereg­
lett nagy képviselői csoport előtt a 
következőket jelentette ki:

—  Teljesen hamis az a beállítás, 
mintha ebben az ügyben a Ház 
döntött volna arról, hogy a kép­
viselőt letartóztassák-e vagy sem.

A Ház illetékes megkeresésre a 
mentelmi jog felfüggesztésével 
csak módot adott arra, hogy 
amennyiben a bíróság a törvény­
ben megállapított előfeltételek 
esetén a letartóztatást elrendelni

Wirth Károly tervei
Vitéz Tóth András előadó ismer­

tette ezutáp Wirth Károly ügyében 
a mentelmi bizottság jelentését. A 
jelentés megállapítja, hogy W irth  
Károly 1940 július 15-én a Völgy­
utca 50b szám alatti Szücs-féle 
vendéglőbe bizalmas értekezletet 
hívott össze, melynek tárgya az 
volt, hogy

ml módon szabadítsák ki a fegy- 
bázból Szálas! Ferencet és ezzel 
egyidejűleg hogyan vegye át a 
hatalmat a nemzeti szocializmus.

Az értekezleten W irth  Károly azt 
a kijelentést tette, e célból szüksé­
ges az, hogy a Kormányzó Ür Öfő- 
méltósága . . .

A m ik o r T ó th  András idáig ért a 
jelentés olvasásában, a képviselő- 
ház perceken keresztül melegen  
ünnepelte a korm ányzót.

A kormánypárt és az ellenzéki 
pártok tagjainak felállása után a 
nyilasok is felálltak helyeikről és 
ők is éljenezték a kormányzót.

Tóth András: . ..S zá la s t Ferenc­
nek amneszt'át adjon és őt híz^a 
meg a miniszterelnöki tendők el­
látásával.

Minthogy pedig erre a kor­
mányzó űr önként nem hajlandó, 
arra őt kénysze: Leni kell. El 
kell fogni, védőőrizctbc helyezni.

—  Hallatlan!- Gyalázat! —  kiál­
tották a kormánypártiak a n y ila ik  
felé.

A bizottság jelentése a továbbiak­
ban megállapítja, hogy W irth  Ká­
roly július 19-én folytatólagos érte­
kezletet tartott, amelyen

megállapodtak abban, hogy a 
Kormányzó úr űíőmélíósága el­
len valamelyik kenderes! útja al­
kalmává! merényletet fognak vég­

rehajtani.

E  rész felolvasásakor ismét elem! 
erővel tö r  k i a felháborodás az 
egész Házban. Szinyei Merse Jenő  
egymásután figyelmeztette a képv i­
selőket és folytonosan rázta az e l­
nöki csengőt, m íg  végre helyreállt 
a rend.

—  A mentelmi bizottság javasolja 
a képviselőháznak, hogy W irth  
Károly mentelmi jogát előzetes le ­
tartóztatását magában fog la ló  ha­
tállyal függessze fel.

A bizottsági jelentéshez Wirth 
Károly szólt hozzá. Amikor felállt, 
a kormánypárt óriási zajjal fo­
gadta.

—  üljön h l  Nem hallgatjuk meg!.

—  kiáltották a nyilas képviselő 
felé.

A kormánypárti képviselők közül 
sokan Anta l István és Zsindely  Fe­
renc vezetésével kivonultak az ülés­
teremből. A nyilasok között erre 
olyan zaj keletkezett, hogy W irth  
Károly beszédéből egy szót sem 
lehetett hallani. Szinyei-M erse  Jenő 
hiába rázta a. csengőt s hiába figyel­
meztette sorban a zajongó kép­
viselőket, sehogy sem tudott rendet 
teremteni; Végül is kénytelen vo lt 
ism ételten m egszóla lta tn i a v ihar- 
csengőt.

A zaj dőltével végre szóhoz jutott 
W irth  Károly, aki kijelentette, hogy 
nyilatkozatot akar tenni.

Szinyei Merse Jenő: A képviselő 
urat kénytelen vagyok figyelmez­
tetni, hogy nincs joga nyilatkozni. 
A képviselő úrnak joga van hoz­

zászólni a jelentéshez.

Wirth Károly kijelentette, hogy 
ebben az ügyben bűnjelen.

—  Tekintettel azonban arra, hogy 
a Kormányzó Ür öfőméltósága . . .

Felkiáltások a kormánypárton: 
Ne vegye szájára a nevét!

Wirth Károly . , .  állítólagos me­
rényletről van szó,

kérem mentelmi jogomnak min­
den korlátozás nélkül való fel-

jpjSítjzsagg'nj

Felkiáltások a kormánypárton:
Meglesz!

Wirth Károly: Kérem a Házat, 
hogy ebben az ügyben egyhangúlag 
hozza meg elhatározását.

A képviselőház ezután Wirth 
Károly mentelmi jogát, előzetes le­
tartóztatását is magában foglaló 
hatállyal, felfüggesztette.

Uzonyi György előadó: „az állam 
és társadalom törvényes rendjének 
erőszakos felforgatására irányuló 
bűntettel gyanúsított Gál Csaba, 
K ovarcz  Emil és a mozgalom fel­
jelentése elmulasztásának vétségé­
vel gyanúsított C sia  Sándor, L il i  
János országgyűlési képviselők 
mentelmi ügyében" olvasta fel a 
képviselőház mentelmi bizottságá­
nak jelentését.

A nyilasok a jelentés felolvasása 
közben tüntetőén kivonultak az 
ülésteremből.

A mentelmi bizottság javaslatára 
a Ház a következő kípvise’ők 
mentelmi jogát függesztette le lj

kívánja, ennek ne legyen jogi 
akadálya.

Kizárólag a bíróság döntésétől 
függ, hogy a kiadott képviselőt le­
tartóztatásba helyezik-e. Furcsa el­
lentmondás volt a 'nyilaspárt ma­
gatartásában, amelynek szónokai

folyton a független bíróságra hi­
vatkoztak de ugyanakkor eleve 
lehetetlenné akarták tenni, hogy 
ez a bíróság a letartóztatás kér­
désében hatályosan rendelkez­

hessék.

De éppen ilyen hamis beállítás volt 
az is, mintha ebben az ügyijén ki­
zárólag a vádat egyoldalúan kép­
viselő királyi ügyész kérte volna a 
mentelmi jognak felfüggesztését. 

Ezzel szemben a tényállás az, 
hogy a budapesti törvényszék ötös 
tanácsa kérte a szabályoknak meg­
felelően a királyi főügyész útján a 
szóbanlévő mentelmi jog felfüg­
gesztését- Az az ötös, tehát bírói 
tanács, amely a többi vádlottak te­
kintetében az előzetes lelartóztaf^st 
már elrendelte.

A képviselőház folyosóin nagy
megdöbbenéssel tárgyalták azt a 
szokatlan és eddig elő nem fordult 
esetet is, hogy a vádlott képviselő  
szót kért a képviselőhöz ny ílt ülé­
sén. Megállapították, hogy

ilyenre még precedens nem volt

és nagy megütközéssel ítélték el a 
képviselő magatartását.

Két öngyilkossági kísérlet
Rózsa Aladár harmincnyolc éves 

fővárosi számvevőségi főtiszt ma 
délelőtt a József-kürút 77. szám 
alat lévő lakásán ismeretlen okból

nagyobb mennyiségű mérget vett 
be.

Rózsát a mentők eszméletlen ál­
lapotban szállították a R ókus -kór- 
házba. Ugyancsak öngyilkosságot 
kísérelt meg Ráger Rózsi 'negyven­
kilenc éves kórházi gonclnoknö, 
aki a Maros-utca 11. szám alatti 
lakásán vett be nagyobb mennyi­
ségű

Ismeretlen mérget.

A kórházi gondnoknőt a mentők
szintén a Rókus-kórházba szállítót* 
iák. Mindkét öngyilkossági kísérlet 
ügyében, a rendőrség megindította 
a vizsgálatod w _.

A  stafáriális tárgyalás
(J F ’& i f g t e z t á s  a

Arról értesültem, hogy KI ima 
József megalakította az úgyneve­
zett rendvédelmi csoportot, amely­
nek az volt a célja, ha a nem­
zeti szocialisták átveszik a hatal­
mat, ez az alakulat tartja fenn a 
rendet és vigyáz, hogy

a nyilasokat a kommunisták és a 
zsidók meg ne támadják.

Vallomása további részében Ma- 
gyarg György elmondotta, hogy ok­
tóber 6-án résztvett a K lím a -fé le  
zárt csoport felvonulásában.

—  Hogyan kerü lt kézigránát a 
lakására?

—  Iván  jött egy nao és azt mon­
dotta, hogy P a jo r  lakásáról bizo­
nyos dolgokat el kell hozni. Az ut­
cán aztán megmondotta, hogy kézi-

Áz október 6
*— Mit hallott az október 6 -ik i 

m enetelésről? —  kérdezte az elnök.
—  Én csak mástól hallottam 

K iim a  Józsefnek azt a kijelentését, 
hogyha nem engednek benne részt- 
venni,

kézigránáttal csinálunk magunk­
nak helyet és szétütjük az egész 

felvonulást vele.

f2 ~ i k  i p ' M a í r n t y

gránátokról vau szó. Elmentünk és
összesen

92 darab kézigránátot helyeztünk 
el egy bőröndben

és azt v ittem  haza lakásomra. Az 
volt az utasítás, hogy majd később 
ezért a csomagért eljönnek és to­
vábbviszik rendeltetési helyére . . .

Másnap ú jabb szállítm ányt hoz­
tam haza ■— adta elő a vádlott > 
és aztán ezeket elástuk az istá lló­
ban. Amikor az öcsémet a detek­
tívek elfogták, nagyon megijedtem 
és ezért másnap fogtam a kézigrá­
nátokat, kiviitem a mezőre és el­
ástam.

Elnöki kérdésre a vádlott kije­
lentette, hogy katona nem volt és 
a kézigránáttal nem is tud bánni,

iki menetelés
—  Most mondja aztán el. hogy  

vitték  el a kézigránátokat a maga 
lakására?

—  Az' öcsém és Rádyek jöttek 
érte, amikor én nem is voltam ott­
hon. ök  vitték el azután Rádyék  
lakására a kézigránátokat.

Ezután sor került Grfínzw eig Já­
nos kihallgatására.

I D Ő J Á R Á S :

A szombati nap derült, csendes 
időjárását vasárnapra már fe lh ö - 
sebb idő  váltotta  fel. A hőmérsék­
let a reggeli erős fagyok után va­
sárnap a déli órákban általában 
csak 7— 8 fokig emelkedett, az 
északi m egyékben egyes helyeken  
m ég 10 fok o t is m érlek . Vasárnap 
este a, felhősödé®, fokozódott és az 
ország délkeleti megyéiben, főként 
Erdélyben, már

az eső is megindult.

Ma reggelre az esőzés az egész o r ­
szágra k iterjed t, de az eső mennyi­
sége lényegtelen volt. F.z az ídő- 
rosszabbodás a Feketetenger felöl 
érkező hideg levegő beáramlásával 
kapcsolatos.

Országos eső
Továbbra is az idő rosszabbodá­

sával kell számolnunk, amennyiben 
a szél meg fog élénkülni déli-dél­
keleti irányból,

megmarad a borús, ködös, esős) 
Idő,

a hegyeken később esetleg havazás 
is lehet.' •• 37 sört

Budapesten ma délben a hő­
mérséklet 7 Celsius fok volt.

Mint a Meteorológiai Intézet 
jelenti, a következő huszonnégy 
órára ez az időjárás várható: 

Déli-délkelet! szél. Több helyen 
köd, főleg a nyugati megyékben 
eső. A hőmérséklet ma nem vál­
tozik, holnap kissé emelkedik.

Cvetkovics miniszterelnök 
Jugoszlávia szabadságáról 

és függetlenségéről
Belgrád, november 11.

’( Magyar Távira ti Irod a .) Vasár­
nap leplezték le nagy ünnepségek 
keretében az 1883. évi timoki radi­
kális felkelés áldozatá nak szobrát. 
A  leleplezés! ünnepség alkalmából 
Cvetkovics miniszterelnök hosszabb 
beszédet mondott.

—  A mai nehéz időkben —  foly­
tatta a miniszterelnök —  egy Elek­
ben egyesült népet látunk határaink 
között. Ma jobban, mint valaha em­

lékezni kell a nemzet nagyjaira, 
akiknek szabadságunkat és hazán­
kat köszönhettük. A mai napon Itt 
megfogadjuk, hogy függetlenségün­
ket, szabadságunkat és hazánkat 
védelmezni fogjuk.

A hétfő reggeli jugoszláv aa'tő 
vezető helyen ismerteti Cvetkovics 
miniszterelnök beszédét és különö­
sen azt a részét emelt ki, amelyben 
a miniszterelnök a hazának s a 
szabadságnak a mcgvédelmez'sérői 
szólt.

A Petőfi Társaság 
ülése

A Petőfi Társaság vasárnap dél­
előtt felolvasóülést rendezett. Kállag  
Miklós elnöki megnyitójában a ma­
gyar színjátszás 150 éves jubileu­
máról emlékezett meg. Utalt arra, 
hogy Pe tő fi Sándor is tagja v o lt egy 
udndorszlnésztársula/nak s így köz­
vetlenül is kivette részét a magyar 
nyelv műveléséből.

Az elnöki megnyitó után Gáspár 
Jenő  főtitkár terjesztette be jelen­
tését és bejelentette, hogy a Petőfi 
halála körül ismert legendák most 
azzal bővültek, hogy P e tő fi Sándor 
nem a segesvári csatatéren esett et, 
hanem orosz fogságba került és va­
lahol Szibériában halt meg. Ezután 
Horváth Henrik műfordításokat 
mulatott he, Gáspár Jenő tőtitkár 
felolvasta S ik  Sándornak „Dugonics  
András emlékezete" címmel irt U-

muimányát, Falu Tamás költemé­
nyeiből olvasott fel, végül Hettyey 
Aranka, a Nemzeti Színház örökös 
tagja Petőfi-verseket szavalt, nagy 
hatást keltve. A felolvasóülés után 
a tagok zárt ülésen folyó ügyöket 
tárgyaltak.

5000 vagon magyar só 
Jugoszláviának

Belgrád, november 11, '

(Búd. Tud.) A jugoszláv mono­
pol Igazgatósig elhatározta, hogy 
5000 vágón sót szerez he Magyar- 
országról.

A só vételárát kompenzációs úton 
egyenlítik ki, mégpedig olykép. 
hogy Jugoszlávia Magyarországnak 
tanlnt, birkabőrt é» esetleg cukor* 
répát szállít. ..................... „  ,

/
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ARTHDR1 EVILLE CIAMIERLAIN
(1869— 1940)

Neville Chamberlain, volt an­
gol miniszterelnök szomba­
ton este otthonában hirtelen 
meghalt,

-foseph Chamberlainnek, Sa- 
lisbury lord kabinetje hatalmas 
gyarmatügyi miniszterének, k i­
nek neve a búr háború fo lya­
mán egyértelművé vált az angol 
imperialista politika fogalmával, 
két fia volt: Austen és Neville. 
Austen, az idősebbik volt hivatva 
a politikai pályán képviselni 
szokat az eszméket, melyek az 
!lPai házat évtizedeken keresztül 
az imperialista törekvések köz­
pontjává tették; viszont a hat 
évvel fiatalabb féltestvérének, 
Nevillenek az apja üzleteit kel­
lett volna átvennie és fölvirágoz- 
tatnia. Austen a politikai pályán 
valóban nagy sikereket ért el.
1915-ben az Asquith-kormány 
mdiai minisztere, 1918-ban a 
Llovd George-kormány'pénzügy- 
minisztere és a hadi kabinet
Ingja, 1924-ben a Baldwin-kor- 
mány külügyminisztere, Briand-
nal együtt az európai megbékít- 
lés legfőbb protagonistája. L o ­
varnőt ők ketten hozták létre s 
az ő érdemük, hogy Ném et­
ország 1926-ban belépett a Nép- 

Szövetségbe.
A Nevillehez fűzött apai vára­

kozások kevésbé mentek teljese­
désbe. Bár Neville a rábízott 
üzletekkel igen lelkiismeretesen, 

sót sikerrel foglalkozott, az apai 
báz levegője öt is a közéleti pá­
lyára utalta s m ikor L loyd 
George a múlt háború alatt az
o.toncozás ügyeire egy kitűnő 
szervező erőt keresett, figyelme 
a birminghami polgármesterre 
Irányult —  mert Neville 1915—
1916-ban az volt — , akit aztán 
°zzel a fontos misszióval meg is 
hízott.

Neville e megbízatással e lin ­
dult politikai pályán; 1918-ban 
az alsóház tagja; 1922-ben posta- 
,lSyi, 1923-ban egészségügyi mi- 
niszter, mely minőségében szép

’ eformoknak válik rendezőjévé. 
^Gkor Baldvvin 1924-ben meg­
alakítja második kabinetjét, 
^ eville Chamberlainnek ajánlja  
^  a pénzügyminiszteri tárcát. 
Ghamberlain nem vállalja, szíve­
d b e n  marad meg egészégügyi 
afiniszternek. hogy teljesen 
azoknak á magasrangú szociális 
^-adatoknak szentelhesse mun­
kaerejét. melyekkel tárcáját 
°lvan nagyfontosságúvá tette. 
1932-ben mégis kénytelen vál- 
ahii a pénzügyminiszterséget s 
1937-ben, Baldwin visszavonn­
i a  után Neville Chamberlain 

a konzervatív párt vezére, mi­
niszterelnök és Nagybritannia 
s° rsának irányítója.

Hogy ezt a misszióját jól löl- 
0 te-e be vagv sem, hogy az ál- 
ala választott út alkalm as volt-c

a világbéke megmentésére vagy 
Pedig mint Labour-pártbeli ellen­

e k *  állították, éppen azzal a 

^észületlenséggel, melyben 
vkekereső útján Angliát tar­

j a k ’ direkt fölidézője vo lt a 
•U orúnak, ezt a kérdést n%p- 

lé.1?^ szenvedélvektől túlfűtött 
^  őrében ki merné eldönteni? 

a °.ntse cl ezt majd a történelem : 
°rtárs<nak, tartozzon bárm ely 

E s e t h e z  és hirdessen bár­

milyen világnézetet, . Neville 
Chamberlainről el kell ismernie, 
hogy tiszta szándékú, egyenes 
vonalú állam férfi volt, aki őszin­
tén törekedett a világbéke meg­
mentésére. Felfogását a békéről 
talán legprecizebben kabinetjé­
nek külügyminisztere, Halifaz 
lord fejezte ki, mondván: «ahol 
két ideál küzd egymással, az 
egyik a legmagasabb eszmény, 
a legfőbb igazság évényesítésé- 
ért való gyakorlatiafan küzde­
lem. a másik a béke fentartásá- 
ért folytatott gyakorlati küzde­
lem, ott a győzelem  a békét 
illeti meg.» Ebben a szellemben 
próbált cselekedni Chamberlain; 
minisztere’nöki széket elfogla l­
ván gondja volt valami módon 
jóvátenni a szankciós politika 
balfogását, mely Itáliát érthe­

tően elidegenítette Angliától. L e ­
velet küld Mussolininak, fe l­

ajánlja Anglia megértő barátsá­
gát, elfogadja Eden-nek a kül- 
ügyminiszterségről történt le­
mondását, aki az I táliával való 

kibékülésnek legfőbb akadálya 
volt s tudomásul veszi Abesszí­

niának elfog'alását.
Lényegében Ausztriának Né­

metország részéről történt be­
kapcsolását is megértéssel fo ­
gadta Chamberlain; az volt az 
érzése, hogy ez a nehéz probléma 
a befejezett tények erejével meg­
oldatván, Európa általános meg- 
békülésének ideje következett 
el. Es m ikor cgv félesztepdőre rá 
Csehországot Benesék rövidlátó 
kisebbségi politikája ellentétbe 
hozza Németországgal, Cham­
berlain akkor sem veszti el a 
béke fentartásának lehetőségébe 
vetett bitét, egész tekintélyét 
latba veti a kcnfilklus békés 
megoldása érdekében. A  hetven- 
esztendős állam férfi háromszor 
röpül Németországba, először 
Berchtesgadenbe, azután Godes- 
bergbe s végül a Mussolini által 
kezdeményezett négyhatalmi 
konferenciára Münchenbe. A 
müncheni eredményben pályája 
beteljesedését látta, azzal a meg­
győződéssel tért vissza London­
ba, hogy sikeréit a békét, leg­
alább is a mai nemzedék szá­
mára megmentenie. „Soha had­
vezért, aki a harcmezőről győz­
tesen tért vissza, nem ékesítettek 
nemesebb babérokkal, mint 
Chamberlaint, m ikor München­
ből visszatért", írta a Times.

A háború egy esztendőre rá 
kitört és Chamberlain most már 
a legvégsőbbig való harc fo lyta­
tását vállalta. Ez volt a tragé­
diája. Sorozatos balsikerek meg­
tanították arra. hogy erre nem 
futja ereje, hogy Anglia ezúttal 
hatalmas ellenfélre akadt, aki­
vel való küzdelemre nem ké­
szült fel eléggé. Ezt a súlyos ké- 
sziiletlenséget hányták Chamber­
lainnek szemére politikai ellen­
felei; a norvégjai balsiker után a 
közvélemény teljes erővel ellene 
fordult, Chamberlain kénytelen 
volt a miniszterelnökségtől meg­
válni s ezzel politikai pályája is 
befejeződött. Neville Chamber­
lain típusa volt, talán utolsó tí­
pusa annak a kom oly fölkészült- 
ségű, rendkívüli felelősséggel 
dolgozó angol államférfinak, aki 
—• mint Asquith is. Bonar Law, 
Balfour, Baldwin stb. —  Anglia 
dolgait a maga osztálya szem­
szögéből nézte, de éppen ez osz­
tály vezető szerepének fentar- 
lása érdekében minden szociális 
gondolatot megértőén karolt föl 
s aki külpolitikai vonalvezetésé­
ben ha nem is Anglia hatalmát, 
de morális presztízsét öregbí­
tette.

•4-

A florina-korcsai szakaszon várható a döntő olasz-görög ütközet

A  világ köz vélemény ének feszült érdeklődése kíséri M olotav 
külügyi népbiztos berlini látogatását. M oiotov vasárnap nagyszámú 
kíséretével különvonaton elhagyta Moszkvát, hogy a ném et főváros­
ban újra fölvegye a személyes tárgyalásokat és -—  mint a szovjet­
orosz távirati iroda közleménye mondja —  „kim élyítse az eszme­
cserét a két ország között fennálló baráti kapcsolat keretében” .

A külföldi sajtó egyértelműen hangoztatja a szovjet külügyi 
népbiztos látogatásának nagy jelentőségét. Magára a küszöbön álló 
tárgyalások anyagára vonatkozóan úgy vélik, hogy azon elsősorban 
Törökország, illetőleg Délkelet-Európa problém ái fognak szóba- 
kerülni. Abból a körülményből azonban, hogy M olotovot többek 
között a kohóipar népbiztosa, valamint a külügyi, belügyi, külkeres­
kedelm i és repülőgépipari népbiztosok helyettesei is elkísérik, arra 
következtetnek, hogy a berlini tárgyalások —  amelyekbe alkalma­
sint Ciano gróf olasz külügyminiszter is belekapcsolódik —  széle­
sebb körre  is kiterjednek és Európa újjáépítésének, valam int a 
hármas szövetség nyersanyagellátásának időszerű kérdéseit is fe l­
ölelik.

M O L O T O V  EL
A  M Ű M E T  F Ő V Á R O S B A

Moszkva, november 11.

(N S T )  Moiotov, a népbiztosok tanácsának elnöke vasárnap délután 
G óra 50 perckor indult el kíilönvonatán Berlin felé. Ugyancsak Moiotov 
kiilönvonatán utazik a birodalmi fővárosba Schulenburg gróf moszkvai 
német nagykövet, dr. Schnurre követ, a moszkvai német gazdasági kül­
döttség vezetője, továbbá Hilger nagykövet és Walther követségi tanácsos 
kíséretében.

Moiotovot berlini útjára 32 tagú szovjetorosz bizottság kíséri el. Köz­
tük Tevoszján bányaügyi népbiztos, Dakanozov helyettes külügyi nép­
biztos, Morkulov, a belügyi népbiztos helyettese, Kontikov külkereske­
delmi helyettes népbiztos, Baiandin, a repülőgépipar helyettes népbiztosa, 
Labzsov, Moiotov személyi kabinetirodájának főnöke és Alexandrov, a 
külügyminisztérium középeurópai ügyoszályának vezetője.

lliMieaiürogs M önigsüergbe u ta zo tt  
M o i o t o v  k ü lü g y i mépMztos elé

Belgrád, november 11.
(R ú d . Tud .) A  „V rem e”  tudó­

sító ja  szerint Berlinben Moiotov 
látogatásával kapcsolatban azt 
hiszik, hogy az egész európai 
helyzetet megtárgyalják. E láto­
gatással! kapcsolatban számíta­
nak arra is, hogy Németország

Róma, november 11.

(M a g y a r Távira ti Irod a ) Moiotov 
szovjetorosz külügyi népbiztos ber­
lini látogatása Rómában nagy fel­
tűnést keltett. Ebben a látogatás­
ban Rómában a háború újabb sza­
kaszának első diplomáciai megnyil­
vánulását látják, amelyet Hitler leg­
utóbbi müncheni beszédével diplo­
máciai és katonai téren egyaránt 
megkezdett.

Az olasz lapok nem közölnek 
magyarázatokat Moiotov látogatásá­
val kapcsolatban, de egyes lapok 
berlini tudósításai érdekes útmuta­
tást tartalmaznak a látogatás jelen­
tőségéről.

Berlin, november II.

(M a g y a r T á v ira ti Iro d a .) Nemei 
politikai körök, de a közvélemény 
is igen nagy jelentőséget tulajdonít 
Moiotov szovjetorosz külügyi nép­
biztos berlini látogatásának.

Moiotov külügyi népbiztos Sztá­
lin legbensőbb munkatársa és bi­
zalmasa. Mint a népbiztosok taná­
csának elnöke és a politikai iroda 
tagja, egyik leghatalmasabb és leg­
tekintélyesebb államférfi Sztálin 
környezetében. Moiotov eddig még

és Szovjetoroszország között szo­
rosabb egyUttműködés válásul 
meg.

Ribbcntrop Künigsbergbc Mo- 
lotov elé utazott, itt várja  be 
szovjetorosz kollégáját és Innen 
repülőgépen utaznak tovább Ber- 
liribe.

A Telegrafo berlini tudósítója 
szerint német politikai körökben 
hangsúlyozzák, hogy Moiotov ber­
lini látogatása során előre meg­
jelölt politikai és gazdasági kérdé­
seket fognak megvizsgálni. Nem 
fogják elhanyagolni Törökország 
helyzetének kérdését sem. Berlin­
ben utalnak arra, hogy Moiotov 
berlini látogatásáról már többízben 
szó volt. Ugyancsak emlékeztetnek 
az 1939 október 19-i német-szovjet- 
orosz közös nyilatkozatra, amely 
szerint Szovjetoroszország és Né­
metország újabb tanácskozásokat 
folytat abban az esetben, ha a szö­
vetséges hatalmak elutasítják Hitler 
békejavaslatait.

sohasem hagyta el Szovjet-Orosz- 
orszóg területét. Hitler hatalomra- 
jutása óta most történik eisőízben, 
hogy egy irányadó szovjetorosz ál­
lamférfi látogatást tesz Német­
országban.

Politikai körök nézete szerint ez 
a látogatás éppen most, a Német­
ország és az angol világ közötti 
döntő világpolitikai küzdelem 
csúcspontján élesen megvilágítja a 
valódi hatalmi helyzetet.

A hivatalos közleményt szomba­

ton csak a késő esti órákban adták 
ki; így a vasárnapi lapok nem fűz­
tek megjegyzéseket a Moiotov ber­
lini útjáról szóló feltűnő hírhez, a 
hétfői sajtó azonban mór teljesen a 
hivatalos hírének hatása alatt áll. 
Részletesen beszámolnak a lapok 
Moiotov Moszkvából történt .eluta­
zásának körülményeiről, ismertetik 
a külügyi népbiztos életrajzát és 
bőven foglalkoznak Németország 
és Szovjet-Oroszország viszonyával.

A Völkischer Beobachter „Né­
metország és Szovjet-Oroszország® 
című vezércikkében többi közt a 
következőket írja:

A háború kiterjesztésére törekvő 
londoni körök az utóbbi időben 
megint mindenféle csalóka remény­
ben ringatták magukat Szovjef- 
Oroszország tekintetében. Ezzel 
csak üreslelkűségüket és gondolat, 
szegénységüket árulták el, nem pe­
dig szívósságukat. Moiotov berlini 
utazása megmutatja a világ többi 
részének is, mit tartson a valóság­
ban ezekről az illúziókról. Mind Né­
metországot, mind Oroszországot 
nyilvánvalóan az a kívánság hatja 
ót, hogy a folyamatban lévő eszme­
cserét a baráti kapcsolatok kereté­
ben újabb személyes érintkezéssel 
megerősítsék és elmélyítsék. Éppen 
ez a kívánság bizonyítja azonban, 
hogy a kölcsönös kapcsolatok egy 
év után mennyire megszilárdultak.

Milyen más képe van a világnak 
ma, mint azokban a napokban, 
amikor Németország és Orosz­
ország a kölcsönös együttműkö­
désre újból egymásra talált.

Ismerteti ezután a lap a német­
orosz együttműködés fejlődését, 
majd így folytatja:

Az Angliával folyó végső leszá­
molás közben Németország és 
Olaszország Európában, Japán pe­
dig a Távolkeieten új világpolitikai 
rend és a nemzetek együttműkö­
désének új formál felé haladnak. 
Ennek az újjárendezésnek a kere­
tében Oroszország is nagy és döntő 
szerepet fog játszani. Már megtör­
téntek a moszkvai új japán nagy­
követ első megbeszélései. Emlékez­
tetünk ezzel kapcsolatban azokra 
a szavakra, amelyeket a birodalmi 
külügyminiszter 1939 szeptembe­
rében Moszkvába való utazásakor 
mondott kifejezve azt a felfogását, 
hogy Németország és Oroszország 
eevüttműködése a Japán és Orosz­
ország közötti kérdéseket is alkotó 
irányú fejlődés felé tereli majd, 
Helyesen teszi tehát a világ, ha 
Moiotov berlini látogatását a világ­
politika nagyobb keretébe beil­
lesztve mérlegeli. (M II.)

Hivatalos
olasz veszteséglista
Valahol Olaszországban, nov. II .

(S te fa n i.) Az olasz főhadiszállás 
közzéteszi azok nevelt, akik 1949 
október havában hősi halált haltak, 
illetve megsebesültek. Az anya­
országban a halottak száma 6, 
Észak-Afrikában a halottaké 58, a 
sebesülteké 137, az eltűnteké 1, Ke­
let-Afrikában a halottak száma 13, 
a sebesülteké 27.

A tengerészet kötelékében a le­
génységre és tisztekre vonatkozó 
számadatok a következők: 128 ha­
lott, 250 sebesült, 312 eltűnt, Illet­
ve 57 halott, 57 sebesült, 54 eltűnt.

Az északafrikai benszülött-csapa- 
toknái a halottak száma 20, a se­
besülteké 53. (M T I . )

(Folytatása a 10. oldalon)

JRAGYOGÓRA MOSHATJA 
RÜHÓJÁT, HARISNYÁJÁT 
T1SCSZ LÓGMEHIES
REMEKÜL HABZÓ KÉSZÍTMÉNNYEL

Körgaléria hozza:
MIHÁLY OTTÓ „MIOPHARMÁ** 

Tiuíispcst. Ví.

R óm ában  nagy  feltűnési kellett 
Moiotov útja

B erlin i lapok
Moiotov első külföldi útjáról



E S T I  K U R Í R 1 9 4 0  n o v .  I I  h ó i f é i

A z  erdélyi képviselők meghallgatása 
után nevezik ki a bírákat 

a visssatért területeken
A kormány .rendeletileg intézkedett a visszacsatolt keletiuagyarországi 

és erdélyrcszi területeken a magyar igazságszolgáltatás szerveinek felállí­
tására vonatkozólag. Az igazságügyminisztériumban komoly munka folyik 
a felállítandó bíróságok személyzetének kinevezése ügyében. Radoesay 
László igazságügyminiszter a szóbanlévő kérdésben már meghallgatott 
több erdélyi képviselőt, különösen azokat, akik az elszakítás előtti idők­
ben kapcsolatban voltak a magyar Igazságszolgáltatási intézményekkel, 
vagy mint kisebbségi magyar ügy védek ismerik a román bíróságoknál mű­
ködött és magy ar állampolgárokká lett igazságügyi személyzetet.

„A  MAGYAR SZABADSÁG ÉS IGAZSÁG 
LEGENDÁS FÖLKENTJEINEK 

DICSŐ EMLÉKÉT"
idézték a vitézi napon

8 7 .0 0 0  pár cipőt osztottak ki
az erdélyi ínségesek között
A kormányzóué legfőbb irányításával működő „Erdélyért^ akció nagy 

megrendeléshez juttatta az erdélyi cipésziparosságot. Az erdélyi ínségesek 
számára ugyanis az akcióhoz beérkezett adományokból 87.000 pár cipő! 
rendeltek és ennek készítését kivétel nélkül erdélyi kisiparosok végzik. 
A felsőbőröket is az erdélyi bőripar szállítja, de a talpanyagot az anya­
országból küldik. Baldauf László, a budapesti eipészipartestület elnöke 
m«st Erdélyben tartózkodik, ahol megszervezik a nagyarányú munka meg­
indítását.

H Á R O M  N A G Y B É R H Á Z A T  
vásárolt az ÖTI

Budapest székesfőváros Vitézi 
Széke vasárnap tartotta meg ezévi 
vitézi értekezletét vitézi nap formá­
jában.

Délelőtt 10 órakor kezdődött meg 
a vitézi értekezlet a pesti Vigadó­
ban, melynek termeit zsúfolásig 
megtöltötte a vitézi közönség.

A vigadói ünnepségen közel négy­
ezren vettek részt.

Ott voltak többek közölt: vitéz ti- 
szabeői H elleb ron th  Antal ny. tüzér­
ségi tábornok, a vitézek Főkapitá­
nyának helyettese, vitéz dálnoki 
B artha  Károly táborszernagy, hon­
védelmi miniszter, vitéz Keresztes- 
F isch er Lajos tüzérségi tábornok, 
főhadsegéd, vitéz L itta y  András 
gyalogsági tábornok, a honvédvezér- 
kar főnökének helyettese és számos 
más katonai és polgári előkelőség.

A V igadó nagyterm ét erre  az al­
ka lom ra  vitézi c ím erekkel d íszítet­
ték  fe l, az em elvényen helyezték el 
a V itéz i Rend országos zászlóját.

A vitézi értekezlet a magyar Hi­
szekegy elmondásával kezdődött. 
Utána vitéz H otény i János ny. tá­
bornok, Budapest székesfőváros Vi­
tézi Szék kapitánya mondott meg­
nyitóbeszédet.

—  Első gondolatunk —  kezdte 
beszédét —  szálljon vitéz nagy­
bányai Horthy Miklós, Magyar- 
ország kormányzója felé. Az ő 
bölcs országosának eredménye, 
hogy nem bolyong többé idegen­
ben és nem kísért többé a magyar 
lelkekben maró önvád szavával a 
magyar szabadság és a magyar 
igazság legendás fölkentjeinek di­
cső emléke. Kérjük az Égek Urát, 
begy vitéz Főkapitány Urunkat 
hazánk üdvére erőben, egészségben

Vasárnap délelőtt 11 órakor te­
mették a Kerepesi-temeíő halottas- 
házából a székesfőváros által ado­
mányozott. d íszsírhelyre a magyar 
irodalomtörténetírás nagy hatottját, 
P in té r  Jenő ny. tankerületi főigaz­
gatót.

Az egyházi szertartás végeztével 
a budapesti tankerületi főigazgatói 
hivatal részéről Oberle József tan­
ügyi tanácsos búcsúztatta Pintér Je­
nőt, majd

dr. Kéky Lajos egyetemi tanár 
mondott beszédet.

A kolozsvári I ’erencz József Tu- 
oömányegyetem részéről dr. K ris tó f 
György, a debreceni gróf Tisza 
István Tudományegyetem részéről 
P a p p  Károly, az Országos Közép­
iskolai Tanáregyesület részéről 
B ern o lá k  Kálmán, a Tanárok Nem­
zeti Szövetsége részéről Bartha  
József, a Lévai Öregdiákok meg­
bízásából K alm ár Elek s végül a 
Gárdonyi Társaság képviselőiében 
S im o n  Lajos búcsúzott el n tudo­
mányos élet nagy halottjától.

A búcsúbeszédek elhangzása után 
a gyászoló közönség sorfala között

iifllE!
LLOYD

sokáig éltesse és adja áldását or­
szággyarapító munkájára.

A megjelentek perceken át lelke­
sen ünnepelték a kormányzót.

A vitézi székkapitány ezután meg­
emlékezett Erdély  egy részének 
visszatéréséről s hangoztatta, hogy e 
sorsdöntő idők fokozott mértékben 
követelik meg a vitézi erények érvé­
nyesülését, a vitézi kötelességek tel­
jesítését a haza és a köz javára. Kö­
szönetét mondott Budapest székes- 
főváros vezetőségének a vitézek tá­
mogatásáért és a Vitézi Széknek 
nyújtott szép otthonért, majd a Vi­
tézi Rend belső kérdéseit fejtegette.

A vitézi értekezlet kiemelkedő 
része volt vitéz Igmdndy-Hegyessy  
Géza ny. testőrallábornagy, ügyve­
zető vitézi törzskapitány beszámo­
lója, melyben a Vitézi Rend húsz­
éves munkásságának eredményeit 
ismertette. Bejelentette, hogy 

a visszatért erdélyi és keletma­
gyarországi részeken megindult a 

vitézek megszervezése, 
s Kolozsvárott már teljesei} készen 
áll- “ a vitézi szervezet. Á Vitézi 
Rendnek már 15 vármegyei szék­
helyen van rendháza, több helyen 
alakulóban vannak a rendházak.

A zsidótörvény következtében fe l­
szabadult terü leteken a rend eddig 
5000 vitéz i te lke t a lakított. A zsidó- 
törvénnyel kapcsolatban a korm ány  
a rendre bízta az e llenforrada lm i 
ténykedés igazolását.

Vitéz Igm ándy-Hegycssy  Géza 
ny. testőraltábornagy érdeklődéssel 
kísért előadását nagy tetszéssel fo­
gadták. Ezután került sor a vitézi 
értekezlet szórakoztató program­
jára, amelyet a rádió is közvetített.

A vitézi nap a Himnusz hangjai­
val ért véget.

fekete gyászruhás hajdúk vitték 
a koporsót

a díszes gyászkocsihoz. A koszo­
rúk három gyászuocsit borítottak 
cl. Azután megindult a menet a 
főiskolai hallgatók, cserkészek és 
középiskolai tanulók sorfalai kö­
zött a frissen ásott sírhoz.

A sírnál dr. Viszota Gyula ny. 
tankerületi főigazgató, a Magyar 
Irodalomtörténeti Társaság nevé­
ben búcsúztatta annak egyik meg­
alapítóját és elnökét.

A búcsúbeszéd .után a koporsót 
leengedték a sírgödörbe, majd a 
frissen hantolt sírra kitűzték az 
egyszerű fakeresztet, rajta a fel­
írással: Pintér Jenő, élt 00 évet.

A ML’NKÁSIFJŰSÁG GONDOZÁSÁ­
BÓL tart előadást november ll-én este 
6 órakor az Országos Társadalombiz­
tosító Intézet Egészségiig; i Múzeumá­
ban (VI., Eötvös-utea 5) Raliz Dénes
dr, orvostitkár.

— Házasság. CsepregUy Lajos és 
Staubét Magda házasságot kötöttek. 
(Minden külön értesítés helyett.)

A mi szűcsünk a váciuteái Paiugyni.

— Orvosi hír. Dr. Schorr István 
rendelését újból megkezdte Légrády 
Károly-utca 48. szám alatt.

*— A „Ferenc keseítiTíz
régóta kitűnően bevált háziszer meg­
rögzött székrekedésnél és annak min­
denféle káros következményeinél; biz­
tos, enyhe s gyorsan ható, természetes 
tcsliajío, ra:!y számos betegségnél az 
emésztést javítja és az étvágyat fo­
kozza. Kérdezze meg orvosát!

-------- RÖVID---------
N A P IH ÍR E K

A BÖJTKlKA MINT GYÓGYTÉNYE- 
ZÖ címen tart előadást dr. Halász 
Henrik főorvos a Magyar Vegetárius 
Egyesületben kedden este 7 órakor 
a Gresham-palotában.

m

A VIRÁGKEDVELÖK EGYESÜLETE 
csütörtökön délután félöt órakor a* 
Eslcrházy-utca 4. szám alatt előadó­
ülést tart. Füredy Jenő „Ml ellen vé­
dekezzünk a vfrágasztalon“ címen 
hasznos tudnivalókat közöl a virág- 
kedvelőkkel,

»
„MILYEN VESZÉLYEKKEL JÁR 

A REPÜLÉS AZ EMBERI SZERVE- 
ZETRE“ címmel tart előadást novem­
ber 12-én este léikéikor dr. Scholtz 
Gusztáv főorvos, a honvéd légierők 
vezető orvosa az Országos Közegész­
ségügyi Egyesület fölkérésére a Tudo­
mányegyetem Közcgészlégtani Intéze­
tében.

•
A MAGYAR ELEKTROTECHNIKAI 

EGYESÜLET mérnöki szakosztálya 
csütörtökön délután (i órakor ülést 
tart, amelyen rij szakosztályi tisztikart 
választanak. A tisztújítás után Wilezek 
Ernő tart műszaki előadást.

•
KARABÉLLYAL LŐTT A SZÁJÁBA 

és azonnal meghalt Keresztes József 
nyíriugosi földbirtokos. Mivel rende­
zett anyagi viszonyok között élt, senki 
sem tudja, hogy- mi késztette az ön- 
gyilkosságra.

•
NŐI NÉPFŐISKOLA! TANFOLYAM 

nyílt meg Orosházán. Az evangélikus 
jellegű tanfolyamnak egyelőre 12 hall­
gatója van.

AZ ERDÉLYI ÍRÓK előadó kőrút­
juk során kedden Érsekújvárra láto­
gatnak el, ahol ezen a napon a helyi 
kulturális egyesületek erdélyi estet 
rendeznek. - - v

F i n o n i  h a n g s z e r  o l c s ó  á r  

M é r n ö k  z e n é s z  s z a k t a n á c s

kir. uds\ hangszergyúr, Rákóczi-út 00. 
G r a m o f o n o k ,  l e m e z e k !

Kérjen árajánlatot!

A PÁZMÁNY PÉTER TUDOMÁNY- 
EGYETEM szabadegyetemén (Múzeum- 
körűt 6-8.) novemberben a következő űj 
előadássorozatok kezdődnek: novem­
ber 11-től minden hétfőn este fél 7-től 
8 óráig Frledrich Lóránt dr„ műegye­
temi tanár „Palotaépífészet az antik 
és újkorban" címmel, ugyancsak no­
vember 11-től minden hétfőn este 
fél 7-től 8 óráig Novák Dénes dr. „A 
magánalkalmazottak társadalombizto­
sítása" címmel tart előadást. Novem­
ber 12-től minden csütörtök este 
fél 7-től 8 óráig Borbély István dr. 
igazgató Loyolai Szent Ignácról, no­
vember 14-től minden csütörtök este 
fél 7-tőJ 8 óráig Tarczay Gizella dr. 
„Bulgária földje, népe, története" 
címmel tart majd előadást.

rendszerű diétás étterem. Hízó- és 
fogyókúrák. Ebéd házon kívül is. 
DIÉTÁS PŐZŐKURZÜSOK. IV., Váel- 
ntea 20. félem. 8. sz. Telefon: 18-66-55.

NAGY BOTRÁNYT RENDEZETT 
a Démusz-pincében Dóra István 3,5 
éves altiszt és fivére. Miután jókedvük 
kerekedett, Dóra István sorra járta az 
asztalokat s a vendégek előtt talált 
poharakból kiitta a bort. A szolgálatos 
rendőr rendreuiasftoita a két testvért. 
Dóra István úgy melibevágta a rend­
őrt, hogy az lefordult a lépcsőn. 
A rendőr erre karja* rántott a be­
kísérte a Dóra-fivéreket a főkapitány­
odéra. ______

Az OTI igazgatósága most tartott 
ülésén több fontos ügyet tárgyalt. 
A felajánlott ingatlanok közül

elhatározta az igazgatóság há­
rom nagyobb bérház megvásár­
lását az öregségi biztosítási já­

ruléktartalékalap terhére.

A megvásárolt ingatlanok a gróf 
Tisza István-ütca 24., a Károly ki- 
ráíy-út 11. és a Rumbach Sebes- 
tyén-utca 12. számú bérházak. Fog­
lalkoztak a folyamatban lévő épít­
kezések ügyével. Elhatározták, hogy 
a főváros részére további egym illió  
pengő kö lcsön t folyósítanak 5.5 szá­
zalékos kötvények ellenében. Ez a 
kölcsön a két évvel ezelőtt felvett és 
nagyrészt a Nemzeti Sportcsarnok 
építését célzó kölcsön kiegészítéséx-e 
szolgál.

Salgótarján város részére vízveze­
ték és csatornamű építésére 
60.000 pengő kölesön! szavaztak 

meg.

Foglalkoztak a háziiparosok biztosí­
tási kötelezettségének kérdésével. 
A Váci-út 16. számú ház megvéte­
lére vonatkozó korábbi határozatot 
a belügyminisztérium jóváhagyta.

* Deinény Dezső-emlékhangvcrseny*
A Szent István Bazilika kórusának 
egykori nagynevű karnagya, Bemén;/ 
Dezső halálának 3. évfordulója alkui­
méból kegyeletes hangversennyel adó­
zóit a Mozart Egyesület. Calligaris 
Ferenc egyházi karnagy emlékbeszédé­
ben Demémj zeneszerzői munkásságát 
méltatta. W cisz Margit, a , ki tűnő zon­
goraművésznő Gazai/ György, a jeles 
hegedűművész társaságában két zon- 
gora-hegedűszonátát játszott kiforrott, 
nemes művészettel. Konciné Keömley 
Bianka négy Mozart-dal előadásával 
gyönyörködtette a nagyszámú közön­
séget. A Wnldbaucr-v onás né gyes nagy­
szerű művészete a d-moll vonósnégyes 
szépségeit juttatta kifejezésre.

F É R E N C J Ó Z S E F
KESERÜVIZ

A mi szűcsünk a váciutcai Palugyai.

—• A Magyar Kereskedelem és 
Pénzügy, dr. Szatm áry  Sándor ki­
tűnő közgazdasági lapjának, leg­
újabb száma ismét gazdag és válto­
zatos tartalommal jelent meg.

»vyi t u? fp ff tjint n % t.
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r . A K A S W K A T
bármilyent bárhol bármikorra 
villákban is ajánlunk. Főbér- 
letét díjtalanul kiadom álla­
minak, városinak. Lakást au­

tónkon mulatjuk be.
K  X  P  13 E  &  &
Erzsébet-krt 18. f. 3. 422—156.

Buftorozofifi
S Z O B Á K
garszónbérlcmények, íőbérl?íe- 
ket. napibéres szobákat közve­
tít azonsaira. Tel.: 422—156. 
Express, Erzsébet-krt 16. ísz 3

B R IL IÁ N S T
zálogjegyet, frányát. ezüstöt, 
ruhát, fehérneműt, szőnyeget 
legdrágábban vesz ^  
JÓZSEF - KÖRŰT 5  8  üzlet.

Egyszobás hallos, központi fíí- 
téses lakást keresek esetleg be­

rendezéssel.
T e l e f o n :  2 2 6 - 1 1 S

ValláskülOnbséc nélkül cseroc- 
fieüzletemlíc ‘Ónálló

üzielvezelőnőt lelveszek.
«Háromszáz készpénz és ötszáz 
biztosítéki Boros hirdetőié, 

Andrássy-út 34.

tlzemenkiviilí
vagy nagyadóió személy- /s 
teherautót veszek vidékről is. 
Fleck. Scliwarzer-utfa 3. sz. 

Telefon: 166—568.

Bőrgarnitúra
kitűnő állapotban olcsón el­
adó. Felső erdősor 12. Kár­

pitos-özem.

Kombinált szoba
gyönyörű sarokrecamiéval ol­
csón. sürgősen. Lujza-u. 36.1. 4.

Zongorahangoiást
olcsón, Jól. szakszerűen végez 
Qlao Dezsű Bécsbeo végzett 
hangoló Lanberger éa Glosj 
tanítványa, VI.. Eótv8s-n. 23 
Tét: 1-llM!. Vétel—eladásnál 

szakbirálat.

S V Á B H E G Y I

M a f e s f i c
Lomnie. Kis Majestic. 5-em. 
luxuspenzió a Fogasmegállónál

A z  üdülők  
paradicsoma
Legn. komfort. Fürdőszobás, 
erkélyes lakosztályok. Hideg- 
meleg folyóvíz. Tündéri kilátás. 
Diétás konyha Árak P 9-től. 
Telefon: 105-416 v. 105-286.

Tanrcharmoitniá’
LEGOLCSÓBBAN

Hangszcreyár. Itűkőrzt-út 60
Zöflöorái, piaiinét veszünk

STai BOTOR
BAROSS-llTÜA 34. 

HÁLÓK. EBÉDLŐK, kombinált 
s. ü ík . — Választékunk óriási! 
— A-ainli olcsók. — Minőségért 
uai kínálunk. — Résziéire isi::

Használt kombináljszekrényfj
VESZEK. Zempléni, Szt. 
István-yiark 3. sz. Telefon: R

A N G O L T
született angol I í í . ‘ ) I 1  
tanártól.- Tel.:

R Á D I Ó
és antik, intarziás sza!ón-di- 
vánv. komod. konyhabútor, 
festmények eladók. Megtekint­
hető naponta II.. Bem József- 
titea $. szám, IV. emelet 3-

VENNÉK 2 szoba hallos, köz­
ponti fűtés, melegvizes

öröklakás!
^-házrészt
S w :K̂ j tvr< s
ulcu Ifi. (jRvtiökök kizárva.

Buda legszebb helyén, új 
> dern Kórházban

I5 A E S © M S 2 í© a E z4 í»
l,hZ.°£A Ü'ÉLOS. I SZOBA 
HALLOS. t SZOBA ÖSSZ- 
KOMfOltTOS fis GARZON-
LAKÁSOK közi>. melegvízzel 
és fürdőszoba fűléssel DE- 
GLMBEU 1-RK KIADÓK.
X1L. Kléh Iétván-utcn 8. sz. 
(Oönibcs Gyub-út mellett.)

ERKÉLYÉI
M O D E R N
egyszobás, melegvizes garzon- 
lakás azonnal K I A D  l).
T E L . :  2 2 - 3 6 - 8 3

vagy pianínót vidékről is. 
Endrödi Sándor-utca 4G/b.
Hausner. Telefon: Itő-ÍÖL

Angol születésű
pedagógus könnyű módszerre! 
tanít. Középiskolásokat, gyer­
mekeket is nagv gyakorlattal. 

Telefon: 424--̂ 205,

összkomfortos lakások meleg­
vízzel azonnalra kiadók. Fan- 

nónia-utea 55.

Smnmaros és Sumitéro*

Kettőezerrel borszakember, év­
tizedes gyakorlattal

társulna. .Széleskörű tapasz.-' 
tálát, a kiadóba.

H ird essen  a z  ESTI K U R IH -b a n

Eltemették Pintér Jenőt
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HORTHY KORMÁNYZÓ BESZÉDÉVEL
megnyitották Szeged „ ú j ” egyetemét

Szeged, november 11. 
(Az Esti Kurír tudósítójának ie- 

lefőnjelentése.) Nagy ünnepélyes­
séggel ma délelőtt nyitották meg a 
szegedi Horthy Miklós-Tudomány- 
é^yétemet a kormányzó jelenlété­
ben. .4 zászlódíszbe öltözött Szege­
den már korán hatalmas tömegek 
Sorakoztak fel az állomástól az 
egyetemig vezető útvonalon. Az 
egyetem előtt és bent az épületben 
a meghívott előkelőségek várták 
az egyetem megnyitásának ünne­
pélyes pillanatát.

Az épület homlokzatán arany 
hetükkel ált a kormányzó neve: 
M. kir. Horthy Mifclós-Tudo- 

máhyegyetem.
A bejáratot délszaki növényekkel 
f!S vörös szőnyegekkel díszítették 
1R1. Az egyetem aulájában, ahol az 
ünnepség lefolyt,/ díszemelvényeket 
állítottak fel a kormányzó és kí­
sérete részére.

A kormányzó különvonata pon­
tosan 11 órakor futott be a sze­

gedi pályaudvarra.
A feldíszített állomáson a város 
vezetősége fogadta és katonai dísz­
század vonult ki. A vonatról a kor­
hiányzó fiatalos frisseséggel szál­
lott le és mosolyogva fogott kezet 
teleki Pál gróf miniszterelnökkel, 
valamint Varga József kereske­
delmi- és iparügyi miniszterrel, 

mint Szeged város ország- 
gyűlési képviselői jelentek meg a 
fogadáson. Ezután Tukats Sándor 
Hiis ín, Pálfu József polgármester 
J-ks vitéz Silleg Antal altábornagy je­
lentkeztek.

A kormányzó ellepett a dísz­
század sorfala előtt, majd gép- 
k°esin kíséretével az egyetemre 
hajtatott, ahol negyed 12 órakor 

 ̂ érkezett meg.

p* . egyetem bejáratánál H óm on  
‘álint vallás- és közoktatásügyi 

miniszter,'"valamint az .egyetemi ta- 
élén

Szent-Györgyi Albert rektor fo­
gadta a kormányzót.

Az egyetem bejáratánál és az 
egész Dugonics-téren hatalmas tö­
meg percekig ünnepelte a kor­
mányzót. Amikor a kormányzó, 
valamint' kísérete és a meghívott 
előkelőségek bevonultam az aulába, 
a Himnusz hangjai közben meg­
kezdődött a megnyitó ünnepség.

Az egyetem ünnepélyes megnyi­
tásán Hóman Bálint közoktatás- 
ügyi miniszter beszédet mondott.

Beszéde elején megköszönte az 
országgyarapító Kormányzónak, 
hogy a nevéről elnevezett egye­
tem ünnepélyes megnyitását 

megjelenésével megtisztelte.

Ezután Klebelsberg Kunó emlékét 
idézte, akinek kedves gondolata 
volt a szegedi egyetem, majd töb­
bek közölt a következőket mon­
dotta :

—  A tudomány nemzetfeletti jel­
lege nem jelenti a nemzeti élettől 
való függetlenségét. A történet ta­
nulsága szerint a legkimagaslóbb 
tudományos eredményeket a fejlett 
népmüveltségen épülő nemzeti 
munkaközösségek termelték.

—  Az egyetemi tanár hármas hi­
vatást tölt be: a tudós, a tanítómes­
ter és a nemzetnevelö hivatását. 
Felelőssége is három irányban van: 
a tudomány, az állam, a nép felé. 
Az egyetemi tanár nemcsak az 
egyetemes nemzeti munkaközös­
ségnek, de egy kisebb helyi munka- 
közösségnek is tagja. Épp ezért

hűséggel tartozik annak a vá­
rosnak is, amely az egyetem 
munkáját minden áldozattal tá­

mogatja.

A közoktatásügyi miniszter ez­
után új, kedvezményes tandíjrend­
szert jelentett be, majd arról be­
szélt, hogy többé Senki sem juthat 
úgynevezett karitatív-diplomához.

A Kormányzó beszéde
Ezután H orth y  Miklós kor­

mányzó ezeket mondotta:
— A Kolozsvári Magyar Királyi 

j'erem; József Tudományegyetem 
hazatért régi otthonába, hogy húsz- 
*'vi Száműzetés után újra Erdély 
..árosában folytassa művelődé- 

•'ánkft gazdagító érdemes munkás­
ságát.

arország törvényhozása 
** ünnepi alkalommal, megémlé- 
hsfcvén Szeged szabad királyi vá- 
losnak. az egykor falai közé rne- 
nekült egyelem fennmaradását li z- 
usító áldozatairól, elismer ásekép- 

ben Szegeden új egyetem felállíiá-
Síit rendelte el.

• A nevemet viselő szegedi Tu- 
j ojwányegyetem megnyitásának mai 
u’ötniinnepáíi megelégedéssel gon- 
j,? ;>k vissza a nemzeti újjáépítés 

* átélt dsg sorsdönlő napjaira. A 
°-*éiielem színe előtt Szegedé a* 

% hagy érdem, hogy a nemzeti újjá- 
*uletCsnck ez a város volt a böl- 

^ Elismeréssel emlékezem, meg 
^®Kcd népének kél évtizedes lelkes 
j,?. lankadatlan magyar munkájá- 
*' < nemzett művelődésünknek ho-

*» t t hagy áldozatairól is.
. . Ennek a szegedi munkának

űtdo.'aíituk gyümölcse érett be 
‘ menekült erdélyi egyeteim szá- 
tl)‘,ra emelt pompás épületekben 
táv'! az sze»edl egyetem alapí- 
íe l^ i8,1 Erre az egyetemre nagy 
, adat vár a magyar jövő meg- 

a‘aPOzásánáI.
is ^ emzetünk jövendő sorsa azon 
sé »0ri5u1’ milyen lesz művelt-
Pet ' akarunk állni a né-
(,H ,n»8y versenyében, sok tudásra
ká«*'a':es ' smeretekre, derék, mun- 

■íei eraes, művelt magyar ifjak 
p ; re. v» »  szükségünk. Ennek az 
lés,,e  ̂|St!>*l nemzedéknek a felnevc- 
ÍamB1Sk° !áink údadata s ebben va- 
elíii iskola közölt járjanak

Ilii A tudományok művelésén fe­
leltei cS.vetcmek kötelessége a nép 
d0//  építő papok és testéi gon- 
*animí>rV0-S0k’ az if.Íúságot nevelő 
ífe tv i ‘  sí® az államot Igazgató 
l*ánvm *k’ a gazdasági munkát 
uyaI j “ nktérflak és a művelődést 
Cím,;:1 tu(!ósok gondos és alapos 
^ készítése hivatásukra. Az egyete­

mekre hárul a jövendő magyar 
életben vezetésre hivatott új értel­
miségi réteg nevelésének, egészséges 
magyar, keresztény és szociális vi­
lágszemlélete kialakításának nagy 
nemzeti feladata.

—  Ezt a feladatot csak okos 
munkamegosztással tudják majd 
teljesen megoldani: a tudományok 
egy-egy csoportjának alaposabb 
művelésével és oktatásával. A sze­
gedi egyetemnek különös gondot 
kell fordítania a természettudomá­
nyok korszerű művelésére, eredmé­
nyeinek ismertetésére, különösen a 
régebben annyira elhanyagolt Al­
föld kultúrájának szolgálatára, az 
alföldi táj szellemének, az Alföld 
népében rejlő őserőnek felkutatá­
sára és kiművelésére.

—  Hiszem és remélem, hogy a 
szegedi egyetem tudós tanárai ne­
mes lelkesedéssel fognak verseny­
re kelni a többi magyar egyetem 
tanáraival és hűek maradnak a 
szegedi gondolathoz, amely c város 
falai közül két évtizeddel ezelőtt 
indult ki és ma aktuálisabb, min! 
valaha. Mi voltunk az előfutárai 
annak az irányzatnak, amely a 
nemzeti eszme erősebb kimunkálá­
sával, a nemzeti, a faji szolidaritás 
tökéletesebb kiépítésével s a szociá­
lis gondolat elmélyítésével és kiter­
jesztésével ma már nemcsak ná­
lunk, hanem lassanként egész 
Európában minden nemzet sajátos 
gondolatköréhez képest érvényesül.

—  A szegedi gondolat útján aka­
runk továbbra is haladni, nem ide­
gen úton, hanem a mi magunk sa­
játos útján, amelyen barátaink ol­
dalán már eddig is jelentős ered­
ményeket értünk el.

—  Amidőn ezt az új egyetemet 
rendeltetésének átadom, b'zonyos 
vagyok benne, hogy méltó haj.éka 
lesz az ezeréves magyar kultúrának. 
Ebben a meggyőződésben kérem 
egész jövő működésére a Minden­
ható áldását!

Az ünnepség után H orth y  Miklós 
kormányzó visszautazott Budapestre, 
H óm an  Bálint vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszter pedig villásreggelii 
adott a megjelent miniszterek tiszte­
letére,

Í R E K

MINDENFELŐL
m  ES A COLUMBIA-EGYETEM or­
vosi testületé 100.000 dolláros költség­
gel most állította ki az eddig ismert 
legnagyobb gépesített hadikórházat, 
amely az amerikai orvosok adakozá­
sából létesült, mint az Egyesült Álla­
mok polgári segítőakciójának egyik 
jelentős eredménye. Az összerakható 
hadikórház, amely önmagát teljesen 
ellátni képes, ötvenegy egységből áll 
s ezek huszonöt pótkocsival ellátóit 
hatalmas gépkocsira vannak mál- 
házva. A kórház száz ággyal rendel­
kezik s a betegápolást ötven orvos 
felügyelete mellett megfelelő nagy­
számú személyzet végzi, A kórháznak 
saját gőzfűtése, villanytelcpc, vízveze­
téke és gazdagon felszerelt tudomá- 
mányos laboratóriuma van. Mozgó­
konyhája kétszáz személyt képes el­
látni.

gg ta A FINN KORMÁNY a iakar- 
mányhiány és a meglevő takarmány­
készletek gazdaságos felosztása érde­
kében rendeletét bocsátott ki. Eszc- 
rin az államhatalom az összes takar- 
raánypótló anyagokat lefoglalta. A 
pótanyagok felosztása az egyes gaz­
daságok között különböző szempon­
tok szerint történik. Az általános 
gazdasági érdek az első, az állathizla­
lás a második és harmadik a tejter­
melő vállalkozások esoporlja.

13 B  MOST DOLGOZZÁK FEL az 
Egyesült Államokban az elnökválasz­
tás statisztikáját s az eddig kielem- 
zetí adatokból a szavazatok érdekes 
megoszlása derül ki. Ezek szerint 
Eocsevelt majdnem va'.amenyi ipar­
vidéken a szavazatok túlnyomó több­
ségét szerezte meg, míg a gazdálko­
dók tekintélyes része Willkie mellett 
foglalt állást. A szakértők a helyzet 
alapos ismeretében megvannak győ­
ződve arról, hogy Roosevclt újból 
való megválasztását főleg a kisembe­
reknek, elsősorban az ipari munkás­
ságnak köszönheti.

S  ®  VASÁRNAP EGÉSZ TÖRÖK­
ORSZÁGBAN gyászünnepségeket tar­
tottak Kémiái pasa halálának második 
évfordulója alkalmából. Délelőtt Ata- 
tisrk halála órájában az ország vala­
mennyi városában és községében 
gyászünnepség volt A lapok fekete 
keretben jelentek meg és hosszú cik­
kekben méltatják a nagy államférfi 
alkotásait és érdeméit. Ankarában 
többezer főnyi tömeg gyűlt össze 
Kemál pasa ideiglenes síremléke előtt, 
a Néprajzi Múzeum előcsarnokában.

m £  A CSEH-MORVA PROTEK­
TORÁTUS kereskedelmi minisztere 
rendeletét bocsátott ki, amelynek ér­
telmében 1841. év végéig csak külön 
engedéllyel lehet nagy- és kiskeres­
kedéseket nyitni. Fennálló üzletek 
átvételét, vagy áthelyezését Is enge­
délyhez killi a rendelet, s még az üz­
let kibővítése is csak külön engedél­
lyel lehetséges a megállapított határ­
időig.

ffl BS VÁRNÁBA 2110 tonna orosz
betónvas érkezett egy tchcrgőzössel 
és rövidesen újabb háromezer tonna 
épülelvas megérkezését várják, ügy 
hogy tavasszal megkezdődhetnek az 
építkezések Bulgáriában, A belföldi 
vasérctermelésből Bulgária már 250 
tonnát szállított Szovjctorcszofszágba 
feldolgozás végett és további három­
száz tonnát rövidesen szintén hajóra 
raknak.

® B A 2000. ÉVFORDULÓ alkalmá­
ból Macsuoka külügyminiszter 1028 
japánt tüntetett lti, aki külföldön való 
tevékenységével értékes szolgálatokat 
lett az államnak.

S  a  PÉTA1N TÁBORNAGY ma 
résztvesz a clermonl-ferrandi székes- 
egyházban november 11-ének az 1918-1 
fegyverszünet évfordulójának alkalmá­
ból rendezendő istentiszteleten.

B E3 ANTONESCU TÁBORNOK ren­
deletileg a románnal egyenértékűnek 
nyilvánította az olasz és német egyete­
meken szerzett oklevelet.

89 S9 AZ ANGOL MUNKAÜGYI MI­
NISZTÉRIUM egyes London közelében 
l'ekvő bányavidékek munkásai közt 
önkénteseket toboroz a légitámadások 
által okozott dologi károk eltakarítása 
és a mentést munkálatok elvégzése 
céljából. A kormány e kezdeménye­
zéséhez az a meggondolás szolgált 
alapul, hogy szénbányászok, akik 
egész élelüket a föld alatt töltik, « 
igen gyakran vannak kitéve hatásaik­
ban a légitámadásokhoz erősen ha­
sonló természeti katasztrófáknak, ki- 
vSJttTO alkalmasak bizonyos minősí­
tett légoltalmi munkák elvégzésére.

Y i l ú g í t ó g á a & a l  
öngyilkosságot kísérelt meg egy úrileány

Rejtélyes hátterű öngyilkosság történt ma éjjel a Margit-körút 50. sz. 
házban! Végszcndrődy Sarolta, vitéz dr. Végszcndrődy Mihály ügyvéd 
leánya világítógázzal kísérelt meg öngyilkosságot. Tettét a szomszédos 
lakók vették észre, akik még idejében fe ltö rték  a lakás a jta ját és a leányt 
a m en tők  eszméletlen á llapotban a Rókus-kórházbu szállították. A fiatal 
úrilányt eddig még nem lehetett kihallgatni, így7 nem  tudták m egállapítani. 
hogy m iért akart m egváln i az élettől.

Öttagú suhancbanda fosztogatta 
az Epreserdőben az iskolásgyerekeket
Az utóbbi időben több feljelentés 

érkezett, hogy az Epreserdö közelé­
ben az arra haladó

iskolásgyerekeket suhancok tá­
madják meg, akik a gyerekeket 
megverik, elveszik a kabátjukat és 

a náluk lévő értékeiket.
A rendőrség a feljelentések alapján 
megindította a nyomozást és szom ­
baton elfogta a suhancokat, akik

valamennyien kiskorúak voltak,

A suhancok a rendőrségen bevallot­
ták, hogy öttagú bandát szerveztek S

az iskolásgyerekektől elvett dol­
gokat a Teleki-téren adták el.

H arm incöt fosztogatást ism ertek be. 
Kihallgatásuk után a suhancokat 
őrizetbe vették és átviszik őket a a 
aszódi javítóintézetbe.

A  zsidótörvény aSapfán
R E V ÍZ IÓ  A L Á  V E S Z IK

a vámkezelési
A fővámigazgatóság, illetve a 

pénzügyminisztérium a zsidótörvény  
alapján

elrendelte a vámkezelési igazol­
ványok revízióját.

Felszólította a szállítmányozó cége­
ket és azokat, akik a cégeknél vám­
kezelési igazolvánnyal rendeleznek, 
hogy igazolják a törvényben előírt 
körülményeket. Az előterjesztett

igazolványokat
igazolásokat a szakma képviselői­
nek bevonásával vizsgáljak felül és 
azután

a fővámigazgatóság dönt, hogy a 
jövőben ki kap vámkezelési iga­

zolványt.

Az újonnan alakult szállítmányozó 
cégeknél a vámigazgatóság a szak­
ism eretet igazoló vizsga letételét is 
elrendelheti.

A gáz áráról, az erdélyi 
orvoshiányról s az árverésekről
vitáztak a f óváros közigazgatási 

bizottságában
A főváros közigazgatási bizott­

sága ma délelőtt 10 órakor ülést 
1 ártott.

A polgármesteri jelentéshez első­
nek Petrovácz  Gyula szólt, aki az 
adóbevételeknek a múlt évieket 
meghaladó mértékére hivatkozva, 
az adózók kím életes kézelését tartja  
szükségesnek.

A legutóbbi szélvihar tanulságait 
levonva, sürgette, hogy

hajtsák végre a régi házak köte­
lező hatósági vizsgálatát

és vizsgálják felül a kiálló, vagy 
a testükön elhelyzett reklámberen­
dezéseken amelyek haso»nló szél­
vihar esetén az utcára zuhanva, 
a járókelők testi épségét veszélyez­
tetik. Petrovácz végül újból kérte 
a főkapitányt, hogy tiltsa el a szín­
házak és mozik nézőterén a höl- 
gyeanek a kalapok fenntartását.

Bánóczi László dr. az élelmiszer- 
drágulással kapcsolatban arra muta­
tott rá, hogy mihelyt fölemelték bi­
zonyos termékek árát, rögtön meg­
szűnt a hiány. Lázár Ferenc az 
illetékkiszabási hivatal személyzeté­
nek szaporítását kérte s kifogásolta, 
hogy a Margit-hfd útburkolatának 
javítása lassan folyik.

Fábián  Béla azt tette szóvá, hogy 
ma már mindenünnen hangzik a 
panasz, hogy

hiányzanak a szakértő munka­
erők. Nincs mérnök és Erdélyben 

nincs elég orvos.

Ennek csakis az a magyarázata, 
hogy a zsidókat e ltilto ttá k  ezektől a 
fog la lkozási ágaktól. Felteszi a kér­
dést, hogy a polgárság egészségének 
a megóvása fontosabb-e, vagy az, 
hogy a zsidókat eltiltsák a közérdek 
szolgálatától. Ilyen válságos idők­
ben nem lehet zsidózással megol­
dani a problémákat.

Vitéz Nem es Juhász Jenő

helyteleníti, hogy minden kérdés­
ből zsidókérdést csináljanak,

üí-szé-tíe további során javasolja a 
főváros i é lelm isze.rárusitó üzem  
f iók ja in a k  szaporítását, A z  élelmi­

szerárusító üzem feladata, hogy 
fenntartsa az ár és minőség szín­
vonalát, de ne cs iná ljon  k o n k u re n ­
ciá t a magánkereskedelem nek

Nagy László felszólalása után 
dr. Bódy László alpolgármester vá­
laszolt a polgármester nevében az 
ülésen elhangzott felszólalásokra.

Nagy László felszólalása során 
kifogásolta, hogy a gázgyár kibőví­
tésének kérdését állandóan elgán­
csolják.

Bódy László alpolgármester vá­
laszában bejelentette, hogy ameny- 
nyiben a gázszén ára tovább emel­
kedik jelentős mértékben,

kénytelenek lesznek a gázárak
emelését megfontolás tárgyává 

tenni.

Bejelentette ezután az alpolgár­
mester, hogy a tűzifaszükséglet pót­
lására

kétezer vágón akácfát máris tar­
talékolt a főváros.

Az óbudai gázgyár bővítésének kér- . 
dése pedig a legközelebbi közgyű­
lés elé kerül.

Petrovácz Gyula javaslatát, hogy
az árverésekről a zsidókat tiltsák 

ki, elutasították,

mivel az a cél, hogy minél nagyobb
eredményt érjenek el és ezért ér­
dek, hogy azokon minél többen 
vegyenek részt.

D óra  Sándor főkapitányhelyettes 
bejelentette, hogy a rendőrhatóság 
hamarosan intézkedni fog, hogy a 
színházak és m ozik  nézőterén a 
n ők  ne jelenhessenek meg ka lap- 
pal a fe jükön .

A bizottság ezután elfogadta •
polgármesteri jelentést.

á 'd  é  e #  é s  g  á s  í  t  q  Ki y  ,
SZŰCSÖKNÉL-VÁC1-UCC A 28.
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HANGFELVÉTELRŐL KÖZVETÍTI 
A  R Á D IÓ  AZ OPERAHÁZ ELŐADÁSAIT

A rádió korlátozott műsorszórási 
Ideje tehetetlenné teszi, hogy a múlt 
gyakorlata szerint hetenként kétszer 
közvetíthesse az Operaház előadását.

A rádió vezetősége ügy óhajtja ezen 
3 téren a nehézségeket áthidalni, hogy 
az Operahíz vezetőségének 'hozzájáru­
lásával hetenként egy előadást hang­
felvétellel rögzít és ezt Budapest II.

hullámhosszán vasárnap délután tűzi 
műsorra.

Most folynak a megbeszélések az 
Operaház és a rádió vezetősége között 
arról, hogy milyen módon tudna a 
rádió műsorában még továbbmenő n 
helyet biztosítani az Operaház előadá­
sainak részben- vagy egészben való 
közvetítésére.

NIZSÍNSZKIJ ÉS FELESÉGE 
RÖVIDESEN AMERIKÁBA UTAZIK

N izsinszk ij, az egykori cári balett 
világhírű táncművésze és felesége, 
Pulszky  Romola még az elmúlt ta­
vaszon szerződtetési ajánlatot kap­
tak Am erikából. Az amerikai vál­
lalkozó N izsinszk ijt és feleségét fe l­
olvasó turnéra  hívta meg óriási 
iiszteletdíj mellett. Az utazásból 
akkor semmi sem lett, mert a 
svájci szanatórium orvosai a ten­
geri útra nem engedték el a még 
beteg tácművészt.

N izsinszk ij állapotában később 
lényeges javulás állott be. Mint is­
meretes, a szanatóriumot elhagyta 
és feleségével együtt Budapestre

jött, ahol M árkus Emilia látta ven­
dégül vejét és leányát. Nizsinszkij 
egészsége Budapesten teljesen hely- 
reállott. Az amerikai vállalkozót 
most arról értesítették, hogy az 
utazásnak többé sem m i akadálya 
nincs.

Ma reggel A m eriká ból megjött a 
válasz: tü re lm etlenü l és ö röm m el
várják  N izsinszk ijt a felo lvasó tu r­
néra.

Pu lszky  Romola már meg is 
ke. 'te az előkészületeket az uta­
zásra és ilyenformán N izsinszk ijék  
rövidesen elhagyják a magyar fővá­
rost.

H U J N A IO D IK
Fekete István színjátéka.

Bemutatja pénteken a 
Rendező: CSATHÓ KÁLMÁN.

MAGYAR SZÍNHÁZ
Főszereplők: PÁGER ANTAL, SZILÁGYI SZABÓ ESZTER, KOMÁK JÚLIA, 
MIHÁLYFI BÉLA, FOLDÉNYI LÁSZLÓ, ORSOLYA ERZSI, BÁTHORY 
GIZA. BACSÁNYI PAULA, PÁRTOS ERZSI.

Ö tv e n e d sz e r  a d já k  m a  
a „ X I V .  R e n é ” - t

Ünnepe van roá este a Vígszín­
háznak. Harsány} Zsolt, Zágon Ist­
ván és Eisemann Mihály ritka 
nagysikerű, zenés vígjátéka, a 
«X IV . Re né 5, ma este érkezik el 
sikerdús pályájának második állo­
másához, az ötvenedik előadáshoz.

E g y  rö v id  é le tra jz
VValter Winchell, az egyik legna­

gyobb newyorki napilap színházi 
kritikusa a következő tröv id » élet­
rajzzal mutatta be olvasóközönségé­
nek az Árvíz Indiában című monu­
mentális Fór-film új hősnőjét, Brenda 
Joyce-1:

Tizenkilenc éves, szóke, kékszemű 
tündér. Kislány. Nagylány. Érzéki 
asszony. Angyal. Boszorkány. Minden­
kit levesz lábáról. Önöket is. En 
gém is.

Premier a Komédiában
A Komédia, a főváros vidám kis 

zenés színháza, most pénteken mu­
tatja be új műsorát. Az új bohózat- 
revö eíme: .Kvázi Ondó, a víztorony- 
őr.* A tréfás pcrsziflázs kis jelenetek­
ből és magánszámokból áll.

Megérkeztek 
a kalotaszegiek

A kalotaszegi Ballada Együttes, 
amely holnap estétől kezdődőleg a 
Magyar Művelődés Házában vendég­
szerepe], szombaton, a késő éjszakai 
órákban megérkezett Budapestre.

A derék kalotaszegi műkedvelők 
tegnap délután rövid próbát tartot­
tak a Művelődés Házában, amelynek 
nézőterén csak néhány benfentes fog­
lalt helyet. A jelenlévők elragadta­
tással tapsoltak a kitűnő magyar mű­
kedvelőknek, akik a holnap este be­
mutatásra kerülő „Csáki bíró lánya" 
című népballada egyes jeleneteit ad­
ták elő.

M r. L u x u s  és n e je
Azon az úton, amely a Múltból a 

Jövőbe vezet, Tg lty l és Mytil, Maeter- 
linck Kék madarának apró hősei — 
most, hogy ezt a monumentális költői 
legendát megfilmesítették — eljutnak 
Luxus-országba is. Itt Mr. Luxus és 
neje fogadja őket a szinte kacsalábon 
forgó kastélyban, ahol a fénynek, 
pompának tobzódása veszi körül 
őket, rövid pihenő után azonban 
mégis tovább mennek a gyerekek, 
mert — a boldogság nem itt lakik. 
Mennek tovább, hogy keressék a bol­
dogság kék madarát...

V A R M A D A R
fm iocént V in cié E rn ő  vígjáték a a  V ígszínházban

310 XM A l t  S O M
(tombat fi, ss ijntit pa *. 5= vasárnap. 

ADMIRAL (T.: 353—070): Láthatatlan rmber
visszatér. 0-4, ¥z6. OS. VtlO. vasárnap és 
ünnepnap (s2-kor is.)

ALKOTÁS (T.: 365—374): Chicagói szobalány.
(Vil 148. 14.3 ü iu. v és ü (42-kor is.) 

ANDRÁSSY (Telefon: 124-127): Rajongás.
(944, 946. 948. 9410, v. és ü. 2. 4. 6, 8. 10.) 

ÁTRIUM (Telefon: 158—034 és 154—<1241:
A gyáva hős, ((26, íí>8, lólO. sz., v. és ü. 
(á4-kor is.)

BELVÁROSI (T.: 3S4—5C3): Vágyak asszonya. 
(4. 8, 8, 10 v és fi. lobbi.: 2-kor is. balt.: 
3. 5. 7. 8.)

BELVÁROSI HÍRADÓ (Telefon. 181-244): 
Görögországról. — Brit-Szomália olasz meg­
szállása. — Eranco. Pétain ts Mussolini 
találkozói Hitlerrel. — Híradók. (Folyt.
előadások 9—21 óráig. Páholyok elővétel- 
bai is.)

BODOGRAF (T.: 149-510): Vágyak asrzonya. 
((44, 06 (48. (410 v. és ü (42-kor is.)

BROADWAY (Telefon: 422 -722): „Oz".
(Judy Gariand.) PA4. (46, (28. (410, sz., v. 
és ü. (42-kor is.)

BUDAI APOLLO (T.: 351-500): Vágyak asszo­
nya. ((45, 947, 9, vas. és ü. (42, (44, (46, 
(48, (410.)

CÁRITÓL (Telefon: 134-337): Asszony
az örvényben. (Erich von Stroheim.) 
((44. (4ö. v.>8, (410. v és ü (42-kor is. .

CAStNO (Telefon: 383-102): Igen, vagy
nem? (Muróti. Jávor.) ((46 s48. 9410.
sz.. v. és ü (44-kor is.)

CITY (Telefon: 111—140): A gyáva fcós.
(946 948. 9410. sz. v és ü 944-kor is.)

CORSO <T.: 182—818): Broadway Melody 1840. 
((46. (48. 9410. sz., v. és ü. (44-kor is.)

CORVIN 'Telelőn 138- 988 és i.« 08I) 
,,Z‘\ a fekete lovas. (Mi4, (46, (48. (410, 
v. és ü. (42-kor is.)

DAMJANICH (Telefon: 425-644): Vágyak asz- 
szonya. ((44, (46, (48, (410. v. és ü. 2, 4, 
B. 8. 10.)

DECSi (Telefon; 125—952 és 121- 343): 
Gorodl fogoly. (6, 8. 10. sz., V. »s fl. 
4-kor is.)

ELIT (T.: 114-502): Mária két éjszakája.
(Szilágyi Szabó Eszter.) (4, 6, 8, 10. v. és 
ü. 2-kor is.)

FORTUNA (T.: 225-238): Fűszer és csemege. 
<4 6. 8. 10. v ts i  2-kor ts.)

FÓRUM (Telefon: 188-543 és 189-707):
Hazajáró léiek. (Karády Kataliu.) ((46 (48, 
9410. sz., v. és ü. (44-kor is.)

GLÓRIA (T.: 427-521): A láthatatlan ember 
visszatér. ((45, 947, 9, szombat (44, (46, (48, 
(410, v. és ü. (42-kor is.)

HÍRADÓ FILMSZÍNHÁZ (Telefon: 222—499): 
Görögországról. — Brif-Szomália olasz meg­
szállása. — Franeo, Pétain és Mussolini 
ta!álk;zól Hitlerrei. — Híradók. (9—24 
óráig.)

HOLLYWOOD (Telefon: 225—003): Má.-la
két éjszakája. (Szilágyi Szabó Eszter.) 
((44. (46, (48, (410. v. és ü. (42 kor is.)

HOMEROS ( T.: 296-178): Maga lesz a tériem. 
(945. 7. (410. v. és ü. (42-től folyt.)

IPOLY (Telefon: 292-626): Rajongás. ((44,
(46, (48, (410, v. és ü, (42-kor Is.)

JÓZSEFVÁROSI (Telefon: 134-644): A lát­
hatatlan ember visszatér. ((44, (46, (48, 
(410, v. és ü. (42-kor is.)

KAMARA (Telefon: 423-901 és 423-903).
Zöld pokol. (Douglas Fairbanks jr.) (11, 2, 4. 
6. 8. 10.)

KULTUR (Telefon: 386-193): Végzet,
(fi tág (kló. v. és ü. 942. 944. 746. 
54S. 9410)»•■:— •

LLOí D (Telefon: 111—994): Juarcz.
((44, (46, (48, (410, v. és ü. (42-kor is.) 

NYUGAT (T.: 121-022): A lálhatatlan ember 
visszatér. ((4b, 7, (410, sz. 4, 6, 8, 10, v. és 
ü. 2-kor is-)

ODEON (T.: 422-785): A láthatatlan ember, 
visszatér, ((45, 947, (410, sz. (44. (46. (48, 
(510, v. és ü. (42-kor is.)

OLYMP1A (T.: 423—188). Vágyak asszonya. 
(11. 2. 4. 6, 8. 1ÜJ

OMNIA (Tel.: 130—125): A gorodi rigoly.
(5, (48, (410, sz., v. és ü. 4, 6, 8, 10.) 

ORIENT (Telefon: 114—926): Földindulás.
((45, 947, (410. v. és a. (52. (44. (46, 
(48, (410.)

OTTHON (Tel.: 146—447): Bécsi történetek.
{Vt4. (46. (48.' (410. v. és ü. (42. Vs4. Y.6, 
(48. (410.)

PALACE (Telefon: 221—222): Erzsébet.
(11, 2, 4, 6, 8, 10.)

PATRIA (T.: 145-673): Vágyakozás. (4, 6, S,
10. v. és ü. 2-kor is.)

PHÍINIX (T.: 223—242): Vágyak asszonya.
(11, 1. S, 5. Y48. (410.)

RÁDAY (Telefon: 382—581): Férfi a pádon.
((45. 7. (410. v. és ü. 2, 4, *». 8. 10.) 

RADIUS (Telefon: 122-098 és 120-561):
Notredamei toronyőr. (Charles Laughton.) 
((40, 948, 9410. sz., v. és ü. (44-kor is.) 

REX (T.: 228-020): Egy esős délután. ((45, 
947, 9, sz. (44. (56 (48. (410 v. és ü. 
(42-kor is.)

RIALTO (T.: 221—443): A láthatatlan ember 
visszatér. (11, 1, 3. 5. (48, (510, v. és tt. 
10, 12, 2, 4, 6, 8, 10.)

ROYAL APOLLO (Te!.: 222-002): Aleazar.
(A toledói lellegvár élet-halál harca.) 
((46, (48. 9410, sz.. v. és ü. 4. 6, 8, 10.) 

ROXY (T.: 226-224): Csikágói szobalány.
(3, (46, (48. 9410, v. és ü. (42. 544, (48, 
(48. (410.)

SAVOY (Telelőn: 146—040): Mária két
éjszakája. (Szilágyi Szabó Eszter.) 
PM, (46, (48, (410, V. és ü. (42-kor is.) 

SCALA (T.: 114—411): Schubert-ízercnád.
(Lilian Harvey.) (Színpadon: Misley balett. 
Lendvay A. énekel. (5. (48, 10. sz.. V. és ö. 
(43-kor is.)

SIMPLON (T.: 288- 999): Mária két éjszakája.
((44. (46. (48. (ifit. v. es ü (42-kor is.) 

STÚDIÓ (Tel.: 225-276): Csak egyszer élűnk. 
(11. 2. 4. 6. 8. 10.)

TIVOLI (T.: 225—602): A láthatatlan ember
visszatér. ((45. 7. (410. sz. 9Í4, 946. 948, 
9410, V. és ü. 942-kor is.)

TÚRÁN (Tel.: 123-003): Vágyak asszonya.
(4. 6, 8, 10. v és ü. 2-kor is.)

URÁNIA (T.: 146—046): A Rothsehild-esalád. 
(Kuhimann. Ponto.) C5, (48, Yi 10, sz., v. 
és ü. 9,3-kor is.)

VESTA: A láthatatlan ember visszatér.
(11, (42; (44. (46. (58, (410. v. és 0. 11. 2, 
4, 6, 8. 10.)

Bemutató : pénteken, n ovem ber 1.1-én

A fiatal magyar írógárda egyik lég­
iókon szenvesebb tehetségű tagja mu­
tatkozik be a Vígszínház közönségé­
nek pénteken, november 15-én. Ekkor 
kerül színre Innocent Vincze Ernő új 
vígjáféka, a

Va dmadár
Kz érdekes alapötlelű, írói elgondo- 

lásu és finom humorú vígjáték cím­
szerepében

Mnráti L ili

játssza egy fiatal, szereiméért küzdő 
pesti elvált asszony színes alakját. 
Partnerei

S/iiassv László és Somló István

lesznek, míg egy vidéki kúria szívhez- 
szólő derűvel rajzolt lakóinak hálás 
szerepeiben

Vízvári M ariska és Somlay Artúr

lépnek fel. Az újdonságban

Yértess La jos , Szemlér Mária, 
Cartelli Gertrűd, Kőm íves,

Dózsa, Gonda
játszanak fontos szerepeket.

Rendező: H orváth  Árpád. 
Díszlettervező: Neőgrády Miklós.
A bemutatóelőadás után a „Vadma­

dár" a színház két nagy sikerével, a 
„X IV . R en é '-xc l és a „Románcával 
váltakozva tölti majd be a szinház 
műsorát..

írta és rendezte-. 
Radványi Géza

A Zárt tárgyalás című bemutatásra 
váró új magyar film színlapján két­
szer is szerepel Badványi Géza neve, 
úgyis mint író, s úgyis mint rendező.

Radványinak ez az első rendezői 
munkája, egyébként már jónéhány 
sikeres magyar könyvnek írta a for­
gatókönyvét. Nemrégen jött haza N é­
metországból, ahol Grosschmid Géza 
néven egyike volt a legkeresettebb 
szeenáriumiróknak. Tudni kell róla 
még azt is, líogy Tasnády Mária férje 
és Mórái Sándor testvéröccse.

S P O R T

A  németek győztek a 
görög-római birkózómérkőzésen

A cirkuszban vasárnap rendezték 
a német-magyar birkózó viadal má­
sodik részit, a görög-római birkózó- 
versenyt.

Dr. Papp László szövetségi kapi­
tány bemutatta a két csapat tagjait. 
Vezető bíró az olasz Censky, pontozó 
bíró a német Schopp és a magyar 
Frankó volt.

Eredmények:
Légsály: Tőzsér (magyar) ponto­

zással győzőit a német Pulheim ellen. 
A mérkőzés végén állásban Tőzsér- 
nek több jó mozzanata volt.

Pehelysúly: Sehmitz (német) ponto­
zással győz Tóth Ferenc (magyar) el­
len. Igen szép, gyors, ebben a stílus­
ban ritkán látott változatos küzdelem 
volt. A mérkőzés végén Sehmitz el­
készült erejével, de Tóth ellenfelének 
poníelőnyét behozni nem tudta.

Könnyűsúly: Nettesheim (német) a 
11. percben kárfelvétellel hídba kény-

szerítette, majd kétvállra fektette a 
magyar Gaált.

Weltersúly: Schőjjer (német) ponto­
zással győzött Kinizsi (magyar) cilen. 
Scháffer mindvégig fölényben volt.

Középsúly: A német Scbweikert í*. 
8. perc 40. mp-ében dobta a magyar 
Kovácsot. Scbweikert már az első 
percben csipődobással szőnyegre vitte 
Kovácsot, aki alig tudott szabadulni.

Félnehéz súly: A német Leichter a 
S. perc 25 mp-ben tussolta az erősza­
kosan dolgozó Rihetzkit. A magyar 
birkózó rossz saltóval vitte szőnyegre 
Leichtert, aki átfordította és Rihetzki 
Ilidját betörte.

Nehézsúly: Bóbis (magyar) ponto­
zással győzötl a német Homfischer el­
len. Az utolsó másodpercekben Eóbis 
saltóval szőnyegre vitte Hornfischert, 
akit csak a gong mentett meg a kél- 
vállrafektetéstől.

Végeredményben Németország győ­
zött Magyarország ellen 5:2 arányban.

Magyar győzelem szabadstílusban
A szabadstílusú magyar birkózó- 

mérkőzést, amelyre szombaton este 
került sor a cirkuszban.

a magyar csapat 4:3 arányban 
megnyerte.

Bencze Pu lh e im  ellen, T ó th  Sehm itz 
ellen győzött. Nettesheim  karáthú­
zással kétvállra fektette T ó th  Mik­
lóst. W clterben Sóvári győzött 
Scháffer ellen. Schw eikert pontozá­
sos győzelmet aratott Kovács elle­

nében. Kisnehézben E lite t kétvállra 
fektette a kitűnő Rihetzkyt. Bobis 
pontozássá! győzött a fiatal Müller 
ellen.

Ügylátszik, az érdekes és válto ­
zatos szabadstílus m egfelel a ma­
gyar b irkózók  tem peram entum ának, 
m ert

eddig minden magyar-német sza- 
hsdstílúsú mérkőzés magyar győ­

zelemmel
végződött.

■o ■

Idegenben arattak nagy győzel­
met az Újpest és az Elektromos

A tizenegyedik forduló zajlott le 
tegnap az első osztályban.

A Ferencváros a Tokod ellen, ,4:/ 
( 2 0 )-ra  győzött. A Ferencváros két­
ségtelen fölényben volt, ennek elle­
nére elég izgatott légkörben folyt le a 
mérkőzés.

A közönség a mérkőzés elején az új 
játék-rendszer ellen, később a játék­
vezető ellen tüntetett. A mérkőzés 
ismételten szünetelt. Sárosl gólja 
után nyugodtabb légkörben folyt a 
játék, majd később Flnta összecsa­
pott Mészáros tokod! eentcrhalfJal, 
a játékvezető szabadrúgást ítélt a 
Ferencváros ellen, mire Ismét el­

kezdődött a tüntetés.
úgyhogy szünetelt a játék. Kiss fejelte 
a második gólt, Pósa 11-esből érte cl 
a harmadikat, Nagy (Tokod) a ven­
dégcsapat egyetlen gólját lövi (3:1) 
negyedik ferencvárosi gól szerzője 
Kalocsáy dr. Végeredmény 4:1.

Újpest válogatott .jobbszárnya nél­
kül tartalékos csapattal állt ki Szom­
bathelyen. A lila-fehér csapat a követ­
kező volt:

Szikla! — Futó, Balogh II. — Nagy­
marosi, Szűcs, Balog I. — Németh, 
Berzi, Zsengefér, Temcs, Tóth III.
Az Újpest tartalékos csapata meg­

lepő biztonsággal nyerle a mérkőzést. 
Különösén a Zsengeliér mozgott nagy 
kedvvel és az a mérkőzés elején mind­
járt élet jelt adott magáról, — közelről 
lőtt „lesipuskás"-góllal. Az első fél­
időben az első és a második Újpest 
gólszerzője Zsengeliér, Berzi az utolsó

percben messziről küldött váratlan 
bombalövéssel éri el a harmadik gólt, 
A .második, félidőben Balogh 11-t ki­
állítja a’ bíró, úgy hogy az Újpest tíz 
emberrel játszik. X második félidő­
ben

a balösszekötőt játszó Tcmes fejel 
gólt és így az Újpest 4:0-ra győz.

A Törekvés bosszú idő után ismét 
győzött: a Gammát győzte le 1:0-ra a 
j-iungáritj-úton. A Törekvés gólját 
Zörgő lőtte.

A harmadik helyezésért küzdötlek 
Szeged és YVMFC csapatai Csepelen. 
Érdekes és változatos mérkőzés után 
3:3 eldöntetlen eredmény alakult ki. 
Szabadkai (2 ), Harangozd illetve Cseh, 
Kisutzky és Gyarmati voltak a gól­
szerzők.

A Salgótarjáni BTC a vendég Szol­
nokot 3*2 (1:0)-ra győzte le.

A BSZKRT 5:1-es győzelme a Kis­
pest ellen a forduló egyik meglepe­
tése.

Az Elektromos tovább folytatta, a. 
pontszerzést, amelyet múlt héten si­
kerrel kezdett meg.

Az utolsó három mérkőzésen hat 
pontot szcerzett a csapuat. A Diós­
győrben nagy közönség előtt elért 
3:0 (0:0) -ás győzelem a csapat ja­
vulására vall. Az új összeállítás: 
Boldizsár — Pákozdy, Onody — 
Pázmiímly, lengyel, Pálinkás — 
Rózsái), Törös, Marosi, Buzássy, 

Zíonszky.
Az Elektromos vasárnap a Törekvés 

ellen játszik a Latorcza-utcában.

Színházak műsora:
Operahái! (3, 3,í>8). Hétfő: Nincs előadás,

kedd d. u. (4): Bohémélet (ííj. II.), este: 
Nincs előadás, szerda: Az álarcosbál (E 6), 
csütörtök: Aíigelica nővér, Bajazzók (B 6),
éntek: A sevillai borbély, A háromszögletű
alap (C 5), szombat: Faust (D C), vasámrp 

d. u.: Traviata, este: Nincs előadás.
Nemzeti Színház (Ví>4. Vé8). Hétfő: Szt Bor­

bála (K 1), kedd: Aranyborjú (III), szerda: 
Három narancs (IV), csütörtök: Vidám szü­
ret, péntek: Aranyborjú (VI), szombat: Há­
rom narancs (VII), vasárnap d. e. (&11): 
Akadémiai vizsga, d. u.: Villámfénynél, este: 
Három narancs (VIII).

Nemzeti Kamaraszínház CM, 8). Minden 
este és vasárnap d. u.: Kaland.

Magyar Művelődés Háza. Hétfő (]68): Szfőv. 
Zenekar hangv. (D 3), kedd. szerda, csü­
törtök, péntek, szombat (^8) és vasárnap 
d. .n. (3): Csáki bíró lánya, este (A£8): Tosca 
(B 3). (Az Operaház előadása.)

Vígszínház CM, 8). Hétfő: XIV. Bené. kedd: 
Románc (H), szerda: XIV. Rerjé, csütörtök: 
Románc, péntek: Vadmadár (E), szombat:
Vadmadár (szombatesti bérlet), vasárnap d. u: 
XIV. René, este: Vadmadár.

Magyar Színház (%4. 8). Csütörtökig min­
den este és vasárnap d. n.: Az őrdög nem al­
szik, péntek, szombat és vasárnap este (C): 
Hajnalodik.

Andrássy Színház (JM. 8). Minden este és 
vasárnap d. u.: Nehéz ma férjhezmermi.

Pódium a Pesti Színházban (ö, 9)
Minden esta ‘ és vasárnap délután: Az érem 
2 oldala.

Fővárosi Operettszínház (%4, 8). Minden
este és vasárnap délután: Fiatalság —
bolondság.

Komédia Orfeum ,(*45, %9). Csütörtöktől 
m'nden este: Telitalálat, péntektől rpindr**
este és vasárnap délután: Kvázi Dodo, a víz­
toronyőr.

Kamara Varieté 0&6, *,49, szombat: 6. 9, 
vâ á-non: Ví*4. *47. Kacagó expressz I

Royal Varieté G45, J/49). Minden este,
Ezombal és vasárnap déluián új műsor.

RÁDIÓ MŰSOR
BUÜAEST !. Állandó musorszáimih.

Torna, hírek, hanglemezek. 12.00: Haraivrszó, 
Himnusz, időjárás. 2.80: Hírek. 2.45: Mfi« r- 
ísmertetés. 8.06: Árfolyamok, 4,45: Időjelzés 
Időjárás, hírek. 5.00: Hírek Idegen nyelven.
7.60: Hírek. 8.40: Hírek, majd időjárásjeleti* 
téa.

Hétlő, november ll.
BUDAPÉST I. 3.20: Cigányzenekar. 4.16: I

Dákfélóra. 5.15: Ilniczky-tánczcnckar. 6.60:
Közvetítés Kassáról. 7.20: Operaházi zenekar. I

BUDAPEST II. 5.36: Tompa Ferenc dr, elő­
adása. 8.60; Hírek. 6.10: Tóth László dr. elő­
adása. 6.35: Német nyelvoktatás. 7.60: Hang* J 
lemezek. 7.30: 1). Angyal Paula dr. előadása. I
8.08: Hírek idegen nyelven. 8,25: Cigányzene­
kar.

Kedd, november 12.
BUDAPEST 1. 10.29 és 10.45: Felolvasások- 

12.16: Zongorajáték. 12.55: Fnclc zongóirakisé- 
rettel. 1.35: Cigányzenekar. 3.20: Táncztenekar*
3.46: Háziasszonyok beszélgetnek. 4.10: Gyer­
mekdélután. 5.15: Móricz Miklós dr. előadása*
5.49: Beszkárt-zmekar. 6.18: Hogyan készül­
nek a rád'óhirek. 6.35: DuIHen Klára hege­
dül. 7.20: A puszta éneke (Hangjától*).

BUDAPEST II. 5.38: Ruszin műsor. 6.90* 
Hírek. 6.16: Beszkártzenekar. 6.35: Mezőgazda- 
sági félóra. 7.06: Cigányzenekar. 7.85: Frcai- 
cia nyelvoktatás. 8.00: Hírek idegen nyelve*!'*
8.29: Cgétő''-“dn'.ények. 8.25: A rádió szalon* 
zenekara.
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1‘ASCHKA fi s  TÁRSA
*£sk. v . Mária VnJéria-u. 10 

Telefon: 182—041.

Legolcsóbbat* vásárolhat 
utolérhetetlen választék- 
bőségünkből részletre Is.

rt. Magyarország 
l e g n a g y o b b  
zongoratermében 
Erzsébet-krt. 19.
Va!ó<.í tíOSÉN- 
DORFEH jól>«r 
bán 780. kitűnő külföldi 803- 
Bérlet! Vétel! Csere! Hangolás! 
Szállítás! l ’i telefon: 222—616.

TÉLI REKLÁM
N Ő I  T Á S K Á M

9.80,10.60, 
11.70,12.50

CSÁNGÓ FEKENCníi
kizárólag

SZERVITA-TÉR 4
udvarban.
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I) U P L A P Á N T Ö S

P H  sórvkőli
D U P L A B I Z T O S

. készíti:
W IN K L E K  SÁNDOR 
O R V O S ! KÖTSZERÉSZ 
Badapesí, Vili., HíStöczl-sat 53

Kérjen ismertetőt!

E  i O

ballon-, ragián-,
Séden- és viharkabát

Márton és Szász
B Á L V Á N Y  - U T C A  3.

1 0  r a l i  t á r b a n  

1 9 0  k é s z í t ő  

1 0 0 0  b á to ra

ÖNIVERSAL
W ESSELÉNYI UTCA 8. 
IRODA- ÉS MCB0TORGYAR 

Tel.: 228-692,226-893

Ne kísérletezzen
A* A N G O L

nyelv mindig világnyelv 
"arad. Legeredményesebben 

tanítja:

g e o f f k o y
v „  „  ansol mester.
'  ”  B E R L I N I - T É R 5. 
,s csoportok, Magánórák.

h a s z n á l t
'■".“ ru h á k é r t
‘ ‘oszlatott háztartásét* 

LEGTÖBBET FIZET FlfElItWl.

& K 5 £ 142-673.■ m i — c- - • _

ö r i i i t  f o g s o r á t
toif/3 aLtt 3 P-.ér! megjavítom 

P 5.- fehér fémfo« P 8. 
Ilii'Z 0H,_ P *8 Foghúzás, fog- 
foSti Ptaolmann. áll; vlzsg. 
j. „ ■ ,• Podmanlrzkv-utca 18. 
■'. «>»««■ 5. Telelőn- 128—101,

^ " - ru h á k é r t
S6%z háztartásért, eálogjrgyérl

•íénzáeiőg árat (lsetek. Szövet-

Világmárka
T é i ik s b á f o k  
L e n  g y e i k é k

EDEIMANN
Kaniermaycr Károly-u. 3.

LAKÁSÁT kiadom
, 3 i j m ó n t e se n 

L A K Á S O K  bármerre
Lakásnyilvántartjsnál. Telefon: 

121-173. 125-782.

rí*1' T1
. D O N N A  1____

_; WMlKÜLONf .KGESSÉG

h a s z n á l t
árníru*'̂ 1' iatonaruhát magas 
’.feS, s * WF.1U11EIMEH, 
«1VKÍ'. 29 Tél.: 426-727 
, 1V'SRA HÁZHOZ JÖVÖK.

BOTOR ÉS ZONGORA
S Z Á L L Í T Á S T
olcsón vállal Matonogh. IL.
Gyorskocsi-u. 20, Telefonhívó 
150-241. Egylovas kocsit rövi- 
debb-hosszahb időre bérbeadók

KERESZTELY
hírneve*
ZONGORA
TE R M E
Vilmos császár 
út 66. Legjobb 
zongorák legol 
csóbban rész­
letre isi 
Csalódás sohasem érheti!
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ballon 
leden,
ragián, 
sport- 
meliény 

EáSyány-u. 2
(Rlitlcr mellett)

TöMak, csavarirőnok

90 ü U é r é r t
elsőrendű, őtíoiíósoa ebédmenü 
a Lipótvárosi penzió él kérő­
jében. Kétszemélyes 1.50 P 
Szent fstván-körút 1. I- 6—6-

ZÁLOGCÉDULÁT
aranyat, ezüstöt é* briliáns- 
álfszert legdrágábban vesz: 
SINGER i„ Egyctcni-utea II. 

Telefon: 183--463. •

Ö t f o g á s o s
biz koszt ■ * )
házhoz szállítva 1 pengőtől. 
Eölvös-u. 23/a. I. 1. Tel.: 127-819

Kiróly-n. 44.

reklámcélokra. is. 
díjmentes nyomás­
sal. legolcsóbban. 
Javítások megvár- 

halók.
IVöRY-ÜZEM
Telefon: 224-804.

Repülőiéinek az északi jég birodalmában
— _ — — -

A LAZAC-HALÁSZAT GYŐ ZÖ TT AZ ARANYLÁZ FELETT 
A KINCSES ALASZKÁBAN

b u n d á t
Picsán a

P p ílák
ké s z í t ő n é l .  

ZíjCSNfiL
L ívaT̂  b a 0 1 Alsó erdősor 6
• '^csarnoknál. Alakítás, festés

Használt RUHÁT
^Hogásaíh á?on V C S Zék

1l5^ jre,íl35-208
ÍSS282S!
í̂tvsodron:

sukéságyak
toK,r“ on7-., vaságyak. esSbtl- 
MASZKA '^ Í t,atrí,eok F«Ovíenfi-u 1 “ várMl Gr. ziebiy 

’ 18 I'iáküzlM 011ől-út 7

á̂skagraniofont
® S 7. (> ín I, lemezekkel 

Tüzponij i 6 á r o n
\t 80 ( ,gCéBrak!ár- Rákóczi- 

“ (udvarban) T. 22-40-14

'-ÖQÖ* JuJín‘kö,rj4l 1. I. Ki- 
. . szobákbanK i í’ZLn »*<-« QVÍ P l  00-tói.

GVan’ ' r - E  « /
| «tá k *% á S n »« ’ í». Hiány. 
toVal. í.cgészitése 30-as már- 
a^ jkoszab . Károly-krt 3/ a.

M A C B

TAXIGÉPIRÓ
vállalat óránként P 1.30. 
Tel.: 423—501, 223—338.

Füstéit LIB A H Ú S
orth. kóser, kg-ja 4.60 franko.
Olvasztott libazsír napi ' áron 
kapható Helsz Zoltánnál, Deb­

recen. Simonffy-utca 5.

Házhelyeim
Rákospalotán sürgősen rész­
letre is olcsón ELADÓK. Négy 
és hat óra között. Budapest. 
Király u- t. Éva-utca 19. tL 4

Kalapja piszkos, formátlan?
Szakszerűen tisztítja és for­
mázza LAMPORT kalapos- 
mester. Jókai-téé 6.. balra az 
udvarban. Női kalapa’akltás 
is Vidékre postán utánvét.

A D Ó Ü G Y B E N
mindennemű szaktanácsért tor, 
dulion bizalommal irodámhoz. 
MÉRI.EGÉT. könyveit elkészí­
tem. átvizsgálom, rendbehozom.
, Telefon: 290—078.

HASZNÁLT RUHÁIT
zálogcéluláil.- mindennemű tár­
gyait drágán megveszi, la szö­
vetre becseréli. NUTOYTTS, 
Népszinbáz u 28 T.: 141—487

Hűlték minden alkalomra,
bunda, kabát, kosztüm eladö. 
Házhoz lövők venni, KAUF- 
MANN kereskedő. Izabclla-u. 

huszonöt. I. 8

L E P E D Ő
törülköző asztal és ágvnemú 
eladó. Andrássy-út 28 felelsz. S.

Rákosligeten
komfortos lakájomba, Qhór 
őrén házaspárt. »kár testi- 
hibás gyermeket gondozásra 
elvállalok. cKíJlemeg otthon* 

jeligére a kiadóba.

VEKNEK
V A R R Ó G É P E T
Használtért tó árat fizetek.
T e l e f o n : 2 2 4 - 0 1 4

Hasznán bőröndök
kofferek óriási választékban. 
Csere. Vétel. WEIU Népszín­
ház-utca 28. Telefon: 144—208.

PERZSA szóíyegeil
lakásán is művésziesen B>C8- 
iavilla OSZTERMANNÉ. Garas- 
tér 19. TELEFON: ÍS 8 -ÍS 1 .

H Á L Ó Z S Á K
és. mellény meleg szörmébóL 
OLCSÓ N Ő I B U N D A X. 
Stercné szűcs. Aradi-o. 17. L 2.

la csomogolópapir
ELADÓ, színes 39 mázsa. 
Tel: 127-970. . 9-12-ig.

Középkorú. íómegjelenésű, kor­
rekt. minden információt ki­
bíró izr. férfi kocsikísérői vagy 

bármilyen más

munkát vállai
Megkeresések «Nem értelmiségi 

48* ieliaén & kiadóba.

^ s h i r d l e t é s  — n a g y  e r e d m é n y

Sokan csodálkoznak azon, hoyg 
Alaszkát, az Északam erikai Egye­
sült Á lla m ok  hegyekkel, gleccse­
rekkel, tavakkal b o ríto tt te rr itó riu ­
m át m ég senki sem nevezte el Am e­
rika  Svájcának, h o lo tt A rgentíná­
ban, Jndo-K ínában, a F ü löp -sz ijje - 
teken m á r felfedezték a Svájcnak  
elkeresztelt terü leteket az utazási 
irodák. Annyi bizonyos, hogy zöld 
gyepszőnyeget itt nem igen talál az 
utas, rideg vidék ez, amelynek ha­
talmas vulkánjai, kráterei, giganti­
kus sziklafalai gyakran több félel­
met, mint csodálkozást keltenek.

Alaska fővárosától, Juneautól 
csak félórát kell utazni repülőgé­
pen: az öblök körül jéghegyek so­
rakoznak fel és hetekig tartó ne­
héz köd borul az erdőre, amelyben 
nem laknak állatok.®

A legtöbb európai Máskához a 
hidev és az aranyláz szavakat asz* 
szociálja, Klondikére emlékezik és 
a Chaplin-ftlmre gondol, ahol az 
éhező Chaplin megfőzi a cipőfűzőt 
akár a spaghettit.

Aranyláz már régen nincsen 
Alaskában, de

van egy városka, amelyet Plati­
námnak neveznek. Itt minden 
olyan, mint a kalandorfilmeken,
A városban két nagyobb faéplilet 
van. az egyik a posta és egyben a 
polgármesteri hivatal, a másik a 
vendéglő, amely egyben bár, ve­
gyeskereskedés és minden egyéb.

Főékessége egy öreg villany zongo­
ra. A  bárban kevés á világosság és 
sok az a lk o h o l. Van egy-két a lvó­
szoba és egy másik, a h o l a dok tor 
rendel. P la tin um ban  mindössze ö t­
ven feh ér em ber lakik , ezek m ár az 
egész v ilágon  kereslek o la ja t, gyé­
m ántot, aranyat, mangánt és most 
itt p róbá lna k  szerencsét.

San Franciscoitól hozatott leg­
modernebb szerszámaikkal* d»S- 

1 "göznak, íuitatnak paltlna titán.
A ' p la tinak incsek kiaknázására tár­
saság a lakult. S zo lid  üzlet, m ert 
biztos, hogy van platina.

Amikor Johnson elnök 
megvette Alaszkát 

Oroszországtól
A vendéglő mögött primitív, állati 

bőrökkel és régi vitorlávászonnal 
fedett kunyhókban laknak a vidék 
őslakói, az eszkimtók. A munkabíró 
férfiak, nem láthatók, azok halászni 
mentek éppen, az öreg és beteg em­
berek, az asszonyok és gyermekek 
maradtak a városkában.

Az eszkimók gyerekei autót még 
sohasem láttak életükben, sőt 
lovat se, de a repülőgépet annyi­
ra megszokták, hogy senki sem 
fordítja tekintetét az ég felé, ha 
egy gép elhúz a magasban. A re­
pülőgép errefelé olyan megszo­
kott dolog, akár az eszkimók 
kutyái: a kincskeresők helyeit
csak repülőgéppel lehet megkö­

zelíteni.

Alaskában, amelynek lakói sok­
helyütt úgy élnek, mint őseik 2000 
évvel ezelőtt, olyan bányákat talá­
lunk, amelyeknek technikai felsze­
relése tökéletes. A k londikei arany­
ásók rom a ntiká ja  a m u lté, a régiek  
közü l egy-kettő  él m ég, ezeket a 
S itka  városban az aggok m enhclyén  
helyezték  el.

Érdekes, hogy

Alaska fő gazdasági faktora nem 
az arany vagy a platina, hanem 
—  a halászat. Az egész ameri­
kai kontinenst Alaszka-lazaccal 
árasztják el manapság. A legke­
resettebb cikk az alaszkai lazac- 

konzerv.

Gépek vág ják  a halat, sa jto lják  a 
konzervekbe , fo rra ljá k  a ke llő  h ő ­
fok ra  és végül gépek zá rják  le a 
konzerve t. 939-ben a lazae-halászat 
30 m il l ió  d o llá rt eredményezett.

A halászat mindinkább kiszorí­
totta pozicójából az aranykeresést, 
mint főfoglalkozást. És ez a rónían- 
tikusabb fogla lkozás is —  kü lön ö ­
sen a m ió ta  az aranykeresést m écha- 
n izá lták  és szolid  a lapokra  hélyes-

• ték:f i Ma halászattal inkább lehet va­

gyoni keresni és ma az a változás 
a régi Idők romantikájával ellen­
tétben, hogy a kalandorfilmekbe 
illő bárók nem az aranybányák, 
hanem a tengeröblök közelében 

vannak.

Amióta az amerikaiak keveset 
utaznak Európába, egyre többen 
keresik fel Alaska túristacentrumait. 
Nemrégen még ez volt a nagyközön­
ség előtt legkevésbé ismert amerikai 
terület, amelyről csak annyit tud­
tak, hogy 1867-ben Oroszország el­
adta az Egyesült Á llam oknak.

Johnson elnök jő üzletembernek 
bizonyult, mert az 1 millió 
547,600 négyzetkilométernyi terri­
tóriumot 7 millió 200.000 dollá­
rért vásárolta meg. Ez a befekte­
tés eddig 1500 millió dollárt ho­

zott,
m ert a fö ld  alatt nem sejtett kincsek  
szunnyadtak: petróleum , vasérc,
platina, n ikkel, antim on.

A sarkvidéken is csodálatosan ter­
mékeny Alaska s az alaskai k ru m p li 
egész Am erikában el van terjedve. 
Megterem  a gyüm ölcs, a gabona és 
akad takarmány is.

Amerika sokáig nem törődött 
Alaska katonai megerősítésével. Az 
alaskai garnízon 400 y'ankeeből állt. 
akik síeléssel szórakoztak. Később 
M ost fog la lkoznak az utak kiépítésé­
nek kérdésével.

Repülőterekre már nincsen szük­
ség,

ALaskáiiak kilencven repülőtere 
van és a legjobb pilóták közié* 
kednek az északi jég világában

Jelenleg százával képezik k i az 
amerikai pilólákat az alaskai utakra, 
m ert az északi köd  olyan sűrű és a 
jég  felületen leszállni o ly  nehéz, 
hogy ehhez speciális kiképzés szük­
séges.

Teleki miniszterelnök 
jelenlétében avatták fel a cserkészek 

három új vitorlázó repülőgépét
A cserkészrepülők vasárnap a 

hármashatárhegyi repülőgép-szín 
előtti térségen

újabb három vitorlázó-gépei 
avattak feL

A Cserkész és Táltos nevű gépeket 
a cserkészek, a Sirály nevű M. 22 
típusú gépet pedig a Műegyetem 
tervei szerint építették. Az első 
nagyteljesítményű gépnek, a Cser­
késznek patronátusát gróf T e lek i 
Pálné vállalta,. a; Tálíosnák vitéz 

: Kiskarnak! Farkas Feréncné. a Si­
rálynak pedig Papp  Antalné a 
patrónája.

Féltizcnkettőkor érkezett a Hár- 
m ásít a tár-h egvre gróf Teleki Pál 

miniszterelnök,

akit a Cserkész-induló hangjai mel­
lett U lb rich  Hugó, a Cserkész Szö­
vetség társelnöke köszöntött. A fo­
gadás után Hamvas Endre érseki

helynök,' avatóbeszédet mondott, 
majd gróf Te le ld  Pálné a Cserkész 
vitorlázó-gép kezdő legénységének 
kíséretében a géphez vonult és azt 
t Em eled  a fiú kat a magasba, a 
tiszta levegőbe » jelmondattal át­
adta rendeltetésének. Ugyanígy fel­
avatták a Táltost és a Sirályt patrő- 
náik, majd a. felavatás után Ke­
mény Sándor főoktató köszönte 
meg a patrónák közreműködését és 
a gépeket a cserkészek nevében át- 

iívdtefj Végül Jlotter Lajos, az Aer9* .j 
1 Szövetség alelnöke beszélt, majd

a Szózat elhangzása után a Cser­
kész- és Erdélyi-induló hangjai 
mellett felbocsátották a gépeket 

első útjukra.

A bemutató repülés után a minisz­
terelnök és felesége, valamint a 
megjelent előkelőségek a cserké­
szek sorfala között elhagyták a re­
pülőtere'

A  „bedolgozó’' iparosok 
és a kerékpáros kifutók 

hétszáza lékos b é rp ó tlék a
A hétszázalékos bérpótlékolássaj 

kapcsolatban néhány fontos kér­
dés várt még tisztázásra. Az OMKE 
közlése szerint ezek közül a követ­
kezőket döntötték el.

Ha a munkaadó a munkabér­
rendeletben , megállapított . legkisebb 
bért fizette az elbocsátott alkalma­
zottnak, a fe lveendő ú j a lka lm a zott 
részére is a bérrend ele tben  m eg­
á lla p íto tt bért fizetheti. Ha több 
bért fizetett, akkor az

új alkalmazottnak nem köteles 
ugyanakkora bért fizetni, mint 
az elbocsátott alkalmazottnak,

ha az utóbbi valamely különleges 
képzettség, vagy egyéb egyéni tu­
lajdonsága folytán kapott maga­
sabb fizetést.

Az 1939. évi IV. törvénycikk ha­
tálya alá eső munkavállalóknál (ke- 
resikedősegédeknélj a törvényben 
előírt arányszámok elérhetése cél­
jából a törvény á ltal e ő ir t  m ódon

le lehet szállítani a fizetéseket.
I'emerült az a  kérdés is, hogy a 

kifutónak a kerékpár pótdíj után 
is kell-e bérpótlékot fizetni. A dön­
tés az, hogy a szerszám használati 
díj, valamint az ezekkel egy tekin­
tet alá eső díjak után, tehát

a kerékpárpőldíj után nem kell 
bérpótlékot fizetni.

Vitás volt, hogy a « bedolgozót 
iparosnak a hét százalékos emelést 
az egész munkadíj után kelbe meg­
adni, vagy csak S bérre eső része 
után. Megállapítást nyert, hogy7 a 
bedolgozóknak a bérhatározatba n 
foglalt munikadíjak után fizetendő 
a hét százalék pótlék.

Az arány helyreállítása a zsidók 
illetményeinek leszállításán kívül a 
keresztény értelmiségi alkalmazot­
tak illetményeinek felemelésével, 
vagy egyéb expediens hiányában a 
zsidó alkalmazottak elbocsátásával 
történhetik.

ZILRHY Lll  0 S
len yű göző  film a lk o tá sa

KIRlDY KITILIN 
PáGERRUTAI

3

ik  hétre 
prolongálva F Ó R U M

PEGAZUS-FILM-
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Ciano is részt vesz a berlini 
tárgyalásokon?

M

AZ ANGOL KORMÁNY ÍRORSZÁG 
MEGSZÁLLÁSÁRA KÉSZÜL?

Newyork, november 11.

(N S T )  A „New York Encjuier'4 jelentése szerint az angol kormány 
előkészületeket tett Írország megszállására és szárazföldim, tengeren és 
levegőben egyszerre akarja megtámadni a független Írország területét. 
Ulsterben, az ír sziget Angliához tartozó északi részén többszázezer főnyi 
angol hadsereget vontak össze és a csapatok már csak az indulási pa­
rancsra várnak, hogy betörjenek ír területre. Az angol flotta ugyanakkor 
Dublin bombázására készül.

A japán-hollandindiai ©lagtárgyalások
Tokió, november 11.

(K H )  Vasárnap vált ismeretessé, hogy Kobayashi kereskedelmi mi­
niszter, aki a batáviai japán kereskedelmi küldöttséget vezette, már vissza­
tért Tokióba. A miniszter kijelentette, hogy rövidesen visszatér Batáviába.
Azt is kijelentette Kobayashi, hogy a holland kormány által kilátásba he­
lyezett olajmennyiség nagyon is csekély és azzal számol, hogy a folytató­
lag következő tárgyalások során jobb eredményt sikerül majd elérnie,

xl k üzépk el® ti
v e z é r k a r i  fórnak

London, november 11. J zérkari főnöke ma reggel Ankarába 

A középkelcti angol haderő ve- * érkezett.

Meri in ellen kíséreltek meg 
támadást as angol repülök

London, november 11.

Itteni politikai kö ükben nagy 
érdeklődéssel kísérik Mclutov

Belgrád, november 11.
(NST.) Molotov szovjetorosz kül­

ügyi népbiztos küszöbön álló ber­
lini utazásával kapcsolatban a 
belgrádi sajtó azt írja, hogy ez a 
látogatás megerősíti • Németország 
és a Szovjetunió együttműködését. 
A "Politika3 berlini jelentése sze­
rint a megbeszélések programja 
még nem ismeretes, de az a felte­
vés uralkodik, hogy a berlini tár­
gyalásokon délkeleteurópai kérdé­
sek is szóbakerülnek és a Darda­
nellák kérdése is szerepel a napi­
renden.

Szófia, november 11.
(NST.) Molotov berlini látogatá­

sával kapcsolatban a bolgár • sajtó 
leszögezi, hogy a berlini tanács­
kozások bizonyára lényegesen meg­
erősítik Németország és a Szovjet­
unió együttműködését. Az «Utro» 
kiemeli, bőgj' Angliát teljesen el­
szigetelik és száműzik a kontinens­
ről. A «Zora» égy vélekedik, hogy 
hatalmas kontinentális szövetség 
jön létre.

Belgrád, november 11.

(N S T )  A  Politika visszapillan­
tás vet a görög-olasz háború 
első két hetére és megállapítja, 
hogy a görögök legnagyobb 
gyengesége a repülőgépek és 
légvédelm i ágyúk hiánya. Angol 
részről nem tudnak segíteni a 
görögöknek.

A  belgrádi lapok athéni jcien-

( M agyar Tá vira ti Irod a .) Az
olasz-görög háborúval kapcsolat­
ban a legérdekesebb hétfői hír az, 
hogy Sóddá tábornokot, az olasz 
vezérkar helyettes főnökét, az

Bangkok, november 11.

(N S T ) Hivatalos sziámi jelentés 
szerint összetűzés történt francia 
tisztek és a sziámi rendőrség kö­
zött. A jelentés szerint vasárnap 
reggel francia tisztek, akik motor­
csónakőrjáraton voltak a Mekong- 
folyón. Mukdahunál megtámadtak 
egy sziámi lakodalmi menetet szi­
ámi területen. Amint a sziámiak

külügyi népbiztos berlini utazá­
sát. Ú gy tudják, hogy Ciano 
olasz külügyminiszter is Ber­
linbe utazik a tárgyalásokra.

Belgrád, november 11.

(N S T . )  A „Politika* berlini tu­
dósítójának értesülése szerint Mo­
lotov berlini látogatásának legfőbb 
célja az lesz, hogy eló'készítse a 
gazdasági együttműködést az At­
lanti-óceántól a Csendes-óceánig. 
Németország már hosszabb ideje 
közvetít egyrészt Szovjet-Oroszor- 
szág és Olaszország, másrészt pedig 
a Szovjet-Unió és Japán közölt. 
Szóbakerül Berlinben természete­
sen a török kérdés is.

A „Vreme“  főszerkesztője, aki 
jelenleg Berlinben tartózkodik, úgy 
tudja, hogy Molotov látogatása so­
rán német részről előterjesztik az 
európai és ázsiai térség gazdasági 
újjászervezésére irányuló terveze­
tei. Molotov látogatásának nagy 
erkölcsi jelentősége is lesz abból a 
szempontból, hogy végleg bebizo­
nyítja az angolok és az atneriaiak 
előtt: nincs számukra többé tám­
pont sem Európában, sem Ázsiá­
ban.

tésc szerint egész Görögország­
ban bevezették a cukor- és rizs- 
jegyet. A  vasárnapi munkaszüne­
tet Északgörögországban fe lfüg­
gesztették.

A görög-olasz fronton, a belg­
rádi lapok szerint, a rossz idő­
járás miatt ezidőszerint csak 
helyi jellegű csatározások fo ly ­
nak.

olasz-albán csapatok főparancsno­
kává nevezték ki. Soddu tábornok, 
aki mint hadügyi államtitkár, az 
utóbbi hónapokban a legközvetle­
nebb munkatársa a Dúcénak, egyi­
ke Olaszország legkiválóbb straté­
gáinak.

egy rendőrhöz fordultak segítségért 
a francia tisztek revolverrel kezdtek 
lövöldözni. Erre egy sziámi rendőr- 
hadnagy parancsot adott a tüzelés 
viszonzására. A franciák erre mo- 
torcsónakukkal eltávoztak. Sziámi 
oldalon nincs veszteség s a lövöl­
dözés csupán anyagi kárt okozott. 
Az nem ismeretes, hogy a franciák­
nak voltak-c veszteségeik.

E S T I  K U R Í R

T E R M É N  YTŐZSS9E
A gabonapiacon néhány nap óta 

inkább csaK a különféle magfélck- 
nél vannak kisebb-nagyobb árvál­
tozások. így pl. szombaton a bíbor- 
heremag 8, szöszösbükköny ára 
7 pengővel emelkedett. Egyes na­
pokon a mák iránt is Kereslet nyil­
vánult, úgyhogy a legutóbbi üzleti 
napon a kékmák 252, a lucerna­
mag 355, a lóheremag 215, bíbor- 
heremag 150. tavaszi bükköny 41 
pengőig emelkedett.

A csöveskukorica iránt lenne vé­
telkedv, de a kínálat úgy itt, mint 
az állomásokon egészen jelentékte­
len. minek következtében a ponto­
sabb árak megállapítása nehéz fel­
adat, Szemes tengeriben a hét első 
napján inkább csak a vidéken kö­
töttek üzleteket.

A búza, rozs, zabnál a hivatalo­
san megállapított árak c ak névle­
gesek, mert ezekben alig fordultak 
még elő üzletkötések a budapesti 
piacon.

É R T É K T Ő ZS D E
A szombati forgalom keretében 

ismét megszilárdult a new yorld  
értéktőzsde irányzata, ami abból 
is látható, hogy 770 részvénytípus­
ból 528 részvényfélét magasabb 
árfolyamok mellett kötöttek.

Az európai piacokon egyenlőtlen 
volt az áralakulás, ami pedig a 
bndanesti tőzsdét illeti, ma általá­
ban inkább lebonyolításra irányuló 
törevések voltak észlelhetők.

Ezek egyáltalán nem voltak na- 
gvohbarányúak, de mivel a vásárlá­
soktól általában tartózkodtak, zár­
latkor a Bauxit 3, Kőszén 7. Nasici 
4, Dálcukor 1.75, Hungáriamaloni 
1 pengővel volt olcsóbb. Fél pengő­
vel alacsonyabb árfoívamon kötöt­
ték a Salgó, Ganz cs Rima részvé­
nyeket is.

A badikölcsönök t— 2 fillérrel 
olcsóbbodtak, a kötvénypiacon álta­
lában minimális volt az áreltérés, a 
zürichi devizaiegvzéseknél sincsen 
lényegesebb árváltozás.

Amai hivatalos árfolyamok
Előző nini zárlat Előfordult kötések Zárlat

Nemzeti B. 180.— 179 179.—
Fonciére — — 37.5
Concordia-m 2.50 — 2.50
Hungária-ni. 32.— — 31.—
Bauxil m . — — 171.—
Borsodi szén 9.50 9 9.—
Cementia 55.— ■ — 55.—
Kohó 16.5 17 16.75
Kőszén 354.— 354.5—346 347.—
Nagvbátonyi 42.— 42 42.—
Salgó 35.4 35.65—34.7 34.8
Urikányi 27.— 27.5 27.6
Franklin 6.50 — 650
Pnllas 6 — — 6.—
F egyver 29.5 29.9 29.9
Ganz 15.9 15.8—15.6 15.35
Acél — 38 38.—
M. vagon 20.25 20 20.—
Rima 85.25 85 2—84 84.5
Nasici 56.5 52.5 52.5
Duna-Száva — — 4.75
Nova 15.— 15—14.6 14.6
Trust 40.— 41.5—41 41.—
Délcukor 85.75 84—85 84.—
M. cukor 87.5 87.75—85.5 85.5
Georgia 22.— 22 22.—
Izzó 122.6 — 122.-
Dreher-H. 175.— 175.5 175.5
Polgári sör 156.— — 155. -
Gyapjúmosó — — 4.05
Pamutipar 38.— 37.5 37.5
Brassói 35.25 — 35.25
Gumi 46.9 48—47 46.5
Vasúti forg. 17.— — 16.75
Telefon 7.50 — 7.25

Államadósság, kötvények, záloglevelek:

1940. évi ptjegy 100 (100), I—V.
hadikölcsön 6% 0.22 (0.22), VI—VII.
0.18 (0.18), V. 5.5% 0.15 (0.15), 1910 
évi fővárosi kötvény 4% 155— 156
(155), 1914. évi 4.5% 329.5—327 (327), 
1927. évi 6% 111.625—112.5 (112).

KÜLFÖLDI TŐZSDÉK
Zürich, november 11.

Kezdő• és z á r ó á r f o ig a m o lParis 
9,92 és fél—9.90, London 17.10—17.10, 
Newyork 431— 131, Milánó 21.77 és fél 
—21.77 és fél, Madrid 40-40, Berlin
172.50—172.50, Stockholm 102.90—
102.80, Szófia 5.35—5.25, Belgrád 10— 
10, Athén 3—3, Isztanbul 2.80—2.80, 
Bukarest 2.25—2,25, Helsinki 8.75—
8.75, Buenos-Aires 101.75—101.75, Yo­
kohama 102.25—109AI.

Berlin, november 11. 
(N S T . )  A hétfőre virradó éjszaka 

néhány angol repülőgép megkísé­
relte a birodalmi főváros megtáma-

Berlin, november 11.
(N S T . )  A  német légihaderő —  

mint illetékes helyen közlik —  va­
sárnap is folytatta támadásait Ang­
lia ellen. Többek között súlyos 
pusztításokat idézlek elő a német 
repüiöbomfcf; Boxhill pályaudva­
rán és kikötőiben. A német repülők 
kétszer támadták meg a várost és 
szétrombolták vasúti berendezéseit, 
a kikötőben pedig ejész sor raktár­
házat gyújtottak fel bombáikkal.

Dél-Angliában egy német repülő­
gép nagy sikerrel bombázott egy 
csapattábort. A harcirepülőgép me­
rész mélyrepüléssel zúgott el a tá-

Vichy, november 11. j
(H a vas .) De Gaulle és de Larmi- I 

nat volt francia tisztek lázadó csa­
patainak Gabon gyarmat ellen tör­
tént fellépéséről Delcy tábornok, 
Nyugat-Afrika alkormányzója je­
lentést küldött. Külföldi rádióállo­
másokkal ellentétben az alkor­
mányzó hangsúlyozza hogy nem 
egyszerű rendőri jellegű fellépésről 
van szó, hanem véresők bombázá­
sáról. Lambarenes város hősies el­
lenállás után elesett. Librevilleben 
a kórház és a katolikus misszió 
épületét bombatalálat érte, amely 
tiib áldozatot követelt. Detey tá­
bornok hangsúlyozza, hogy a la­
kosság hősiesen állja az angol ost­
romzár nyomán támadt nehézsége­
ket és a bombázásokkal szemben Is 
elhatározóit szándéka, hogy nem 
hátrál meg. (M T I . )

D e  V a le ra  b e s z é d e
London, november 11.

(R e u te r .) De Valera a Mayo- 
grófságbeíi Castlebarban szemlét 
tartott a helybeli önkéntesek 6000 
főnyi csapata fölött A szemle után 
mondott beszédében kijelentette: el­
jött az Idő, hogy valamennyi 25 és 
30 év közötti férfi felvételét kérje 
a hadseregbe. Biztatta az újonco­
kat, hogy időt nem veszítve töké­
letesítsék kiképzésüket. Befejezésül 
hangsúlyozta, a legnagyobb szük­
ség van arra, hogy Írország lakos­

dását. Az erélyes Iégelháritátcvé- 
lsenység azonban az angol gépeket 
visszafordulásra kényszerítette, mi­
előtt ledobhatták volna bombáikat.

bor felett s bombái a szorosan
egymásmellé épült barakkok közé 
estek s borzalmas pusztítást okoz­
tak. Egyidejűleg a repülőgép le­
génysége valamennyi gépfegyveré­
itől pergőtüzet zúdított a táborban 
állomásozó angol csapatokra. A 
repülőgép ezután megfordult és is­
mét mélytámailást indított a tábor 
clien, ahol ekkorra már a légelhá­
rító tüzelés elhallgatott. A repülő­
gép legénysége filmfel vételeket is 
készített a támadásról s a felvéte­
lekből kitűnik, hogy a meglepeti 
angolok súlyos veszteségeket szen­
vedtek.

ságát figyelmeztesse a leselkedő ve­
szedelmekre. „Ha —  fejezte be 
szavait —  a megpróbáltatás órája 
eljön, a szabadságot az új nemze­
dék meg fogja védeni.4' (M T I . )

A windsori herceg 
szemlekörutja

N ew york , november 11.

(N ’S T .) A  w indsori herceg, aki 

jelenleg a Bahama-szigstek kor­
mányzója, felesége társaságában 

szemlekörútat tesz jelenleg «  

korm ányzóséga alá tartozó szi­

geteken. A  körutazás valószínű­

leg nyede napot vesz igénybe.

George lesz 
Pitimen szenátor utóda

i Newyork, november 11.

(N ém et T á v ira t i Irod a .) A vasár" 
nap meghalt Pittman szenátor, *  
szenátus külpolitikai bizottsága el­
nökének utódja hir szerint George f 
demokrata szenátor lesz, aki rang* 
bán Pittman után következik.

George gyakran lépett előtérbe 
mint Roosevelt kormányának Mrá* 
lója. (M T I . )
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A jugoszláv és &@!gér sajtó
m o lo to v  m m m T á sAr ó l

FSoarina és k éséit
alakul ki a  désslé ütközet?

Belgrád, november 11.

(B úd . Tud .) A  „Po litika44 értesülése szerint a görögországi 
fronton a rossz időjárás következtében bizonyos mértékben szüne­
telnek a hadműveletek. Az előjelekből azonban arra lehet következ­
tetni, hogy a szembenálló fe lek  a florina— korcsai szakaszon vonul­
nak fe l és a döntő ütközet előreláthatóan itt fo g  lezajlani.

H e ly i  je l le g ű  csutárosásoh  
a s  o la s s -g ö rö g  fro n to n

AZ  O L A S Z - A L B Á N  C S A P A T O K  

Ú J  F Ő P A R A N C S N O K A
Róma, november 11.

Fegyveres összetűzés francia tisztek 
és sziámi rendőrök között

■ w áM

ü német légiit adera Solyftatta * I  
tám adásait Anglia ellen

N jn g a ia fr ik a  á lk o r  m á n y  z«»Jának 
jeleoté&e a dalban e lle n i  

.tám adásról


